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Tisztelt Olvasók!

A hosszúra nyúlt nyár jól eső érzéssel töl-
tötte el szívünket, és bízunk benne, hogy 
a vénasszonyok nyara is kedvezni fog a 
borok forrásának. Remélem, hogy a jó idő 
meghálálta a gondos gazda munkáját és 
szépen emelte a mustok cukorfokát. A kel-
lemes őszi időjárás adjon alkalmat a ter-
mények betakarítására és jókedvű sétákra 
a természetben. 

A nyár folyamatos munkával telt közsé-
günkben. A legnagyobb minket érintő be-
ruházás volt a 8311-es út első szakaszának 
megépítése. A Szabadság utca, valamint a 
Táncsics utca rekonstrukciója sokáig tar-
tott, és több problémát is hozott magával. 
Jogos volt az a számos lakossági észrevé-
tel, ami a Szurdik - Táncsics utca - Jókai 
utca csomópontját érintette a fordulási 
ívek miatt. Sajnos a tervezési és engedélye-
zési eljárások úgy tűnik nem követik a mo-
dern idők kihívásait, és próbálnak elavult 
előírásokat ránk erőltetni. Egy kivitelezői 
hiba viszont megoldotta a problémákat. 
A Magyar Közút Zrt-vel történt többszö-
ri egyeztetés során sikerült azt elérnünk, 
hogy a Jókai utca felé a Szabadság utca 
irányából kanyarodó sávot kiszélesítsék, 
és így el tudtuk vetni az eredetileg tervezett 
merőleges ráfordulást. Véleményemet tol-
mácsoltam a Magyar Közút Zrt. vezetősé-
gének, miszerint mai korunkban az autók 
gyorsabbak, az emberek pedig türelmet-
lenebbek. Ha ehhez egy jó minőségű út is 
társul, akkor a sebesség is növekedni fog, 
ami számos balesetveszélyes szituációt te-
remt, ha a tervező által lerajzolt változatot 
valósítanánk meg. 

Jogos kritika a Szabadság utcai lakók ré-
széről a bal oldali árokpadka keskenysége. 
Az állami utakra előírt szélesség minimá-
lisan 5,5 méter széles utat szabályoz ki. A 
kivitelezőnek ehhez kellett igazodnia az 
útépítés során, és ez volt az oka a 40-50 
cm-es padkának. Sokan kérdőjelezték meg 
a padka anyagát is, ami szintén jogos ész-
revétel. Aggályainkat ez esetben is jeleztük 
a Magyar Közút Zrt-nek, de azt el kellett 
fogadnunk, hogy a jelenlegi pályázat kere-
teibe a vízrendezés nem fért bele. 

Abban tudom megnyugtatni a lakókat, 
hogy a jelenlegi fejlesztés egy nagyberuhá-
zás első üteme volt. Kara Ákos államtitkár 
úrral, valamint a Magyar Közút Zrt. helyi 

vezetésével egyeztettünk a folytatásról. 
A program következő része a 8311-es út 
elmaradt szakaszainak teljes felújítása, 
amelyre a Nemzetgazdasági Minisztérium 
államtitkár úr rengeteg munkája nyomán, 
több mint 3 milliárd forintot szavazott 
meg. Ez magában foglalná a Táncsics utca 
újra aszfaltozását a Szurdiktól a község-
határig az árkok burkolásával és zárt víz-
elvezető rendszer kialakításával. Győrúj-
baráton az István utca rekonstrukcióját 
tartalmazza a terv szintén a vízelvezetés 
megoldásával, valamint az úgynevezett 
„Kontra-sarkon” egy körforgalmi csomó-
pont építésével. A beruházást Ménfőcsa-
nakon a volt malom és a Pápai út közötti 
szakasz rendbetétele jelentené. A program 
keretében megvalósítanánk a Szabadság 
utcában, valamint a Táncsics út elkészült 
szakaszán az árkok burkolását és lefedését 
is. Őszintén reméljük, hogy a beruházás 
2019-ben megkezdődhet.  

Elhárultak a jogi akadályok a Győr-Pan-
nonhalma kerékpárút megvalósítása elől 
is. Az összes szakhátsósági engedély ren-

delkezésre áll a közbeszerzési eljárás kiírá-
sához. Amennyiben felsőbb hatalmak és 
döntéshozók úgy látják, akkor ez a projekt 
is megkezdődhet a jövő esztendőben. 

A településünket érintő közvetlen fejlesz-
tések jelentős része lakossági összefogással 
valósult meg a nyár folyamán. Több mint 
egy évtizedes probléma volt a Mandulafa 
utca tulajdonjogának tisztázatlansága és 
az ebből fakadó közművesítési problémák 
is. Jelentős lakossági teherviseléssel és 
önkormányzati szerepvállalással sikerült 
a tulajdonjogi viszonyok egy részét rendez-
ni, aminek köszönhetően kiépülhetett az 
utca csatornahálózata. A fenti szakaszon 
folyamatban van az ivóvízhálózat kiépíté-

se is. Megszervezésre került a gázhálózat 
kiépítése, valamint az elektromos hálózat 
modernizálása is, ami jövő évben megva-
lósul. Szintén lakossági együttműködéssel 
sikerült a csatornahálózat kiépítése a Le-
vendula utcában is. A jelentősen megká-
rosodott burkolat miatt mart aszfaltos és 
emulziós zárást építettünk a Mandulafa és 
a Cseh-hegy utcában, ez által is nagyban 
javítva a közlekedés és a lakók komfortját. 

A település életét nagyban befolyásoló és 
meghatározó fejlesztési irányvonalakat 
fogadtunk el a településrendezési terv le-
zárásával, amelyet a következő húsz évre 
dolgoztunk ki. Olyan stratégiai pontokat 
tudtunk benne meghatározni, amelyek 
már számolnak a valamikori 82-es el-
kerülő út megépítésével, és új hangsúlyt 
adhatnak a település fejlődésének. Új gaz-
dasági terület került kijelölésre az ipari út 
által körbehatárolt területen, valamint a 
tervezett 82-es elkerülő út mentén, amivel 
párhuzamban visszaminősítettük a tüzes-
teleki gazdasági zónát mezőgazdasági öve-
zetté. Új lakóterületek kerültek kijelölésre 

a község Győr felőli oldalán, melyek egy 
későbbi bővítési lehetőséget adnak a falu-
nak, amit valószínűleg a következő évtize-
dek során nem tudunk elkerülni, ha Győr 
és környéke ilyen ütemben fejlődik. 

A továbbiakban szeretnénk egyre nagyobb 
hangsúlyt fektetni a település kommuni-
kációjának, megjelenésének fejlesztésére. 
Ennek nyomán októberben teljes mérték-
ben meg fog újulni a község honlapja egy 
impozáns felülettel, aktuális információk-
kal, mobiltelefonos alkalmazásokkal és egy 
modern háttérrendszerrel. Ennek kereté-
ben tervezünk indítani egy saját facebook 
oldalt is, mivel az új idők megkívánják 
a kommunikáció ezen formáját. Sajnos 

POLGÁRMESTERI ÖSSZEFOGLALÓ

folytatás a 4. oldalon

Juharfa
Kertészet Október 15-től gyümölcsfák, 

bogyós gyümölcsök, kiváló 
minőségben, hatalmas választékban!

info@juharfa.hu
www.juharfa.hu

96/540-054
20/271-62-27

Telefon:Nyúl 
Kossuth u. 21.
a 82-es főúton

Juharfa Kertészeti
Áruda és Faiskola

gyümölcsfák
bogyós gyümölcsök

szőlőoltványok
árvácska, krizantém

sövény növények
díszfák különböző méretekben

bokor és futórózsák
tuják, fenyők és más örökzöldek

évelő dísznövények
sziklakerti növények

fűszer- és gyógynövények
díszcserjék, vízi növények
konténeres gyümölcsfák
geotextília, vakondháló
virágföldek, fenyőkéreg

öntözőrendszer alkatrészek

keresse folyamatosan frissülő oldalunkat!

A CGR Hungary KŌ  győri telephelyére felvételre 
keres géppark növekedés miaƩ  azonnali belé-
péssel 3 műszakos munkarendbe:

gépkezelő munkatársakat 
rugóvég-köszörűgépre

- betaníto   munka

Cégünk a fémiparban tevékenykedik és az 
autóipar részére szállít be.

Jelentkezés írásban, fényképes önéletrajzzal:
e-mail: info@cgrhungary.hu
honlap: www.cgr.fr



NYÚLI HÍR-VIVŐ / 2018. szeptember www.nyul.hu4 5ÖSSZEFOGLALÓ

néhányan még csak odáig értek fel, hogy 
privát facebook oldalon kérik számon az 
Önkormányzatot mindenfajta információ 
és háttértudás hiányában, de odáig nem, 
hogy kérdéseiket, problémájukat a meg-
felelő fórumra juttassák el. Ezt kívánjuk 
megelőzni a saját információs felülettel, 
ahol valós, a jogi háttérnek megfelelő tá-
jékoztatást kaphatnak az érdeklődők a te-

lepülés dolgai iránt. Bízunk benne, hogy 
ezzel elejét tudjuk venni a rosszindulatból, 
vagy tudatlanságból fakadó hangulatkel-
tésnek. 
Ahogy látjuk, a következő évek hatalmas 
fejlődéssel járhatnak mind a település, 
mind a térség életében. 
Ehhez szükségünk van a pozitív hozzáál-
lásra, sok türelemre és az előforduló hibák 

elfogadására, valamint azok korrekt keze-
lésére is. 
Tisztában kell lennünk azzal, hogy mindez 
értünk van és a mi javunkat szolgálja. Eb-
ben kérem továbbra is partnerségüket és 
támogató hozzáállásukat. 

Schmiedt Henrik
polgármester 

BEMUTATKOZÁS

BEMUTATKOZIK AZ ARANYKAPU 
ÓVODA ÉS BÖLCSŐDE VEZETŐJE

Bán Illés Csabáné vagyok, 1968-ban szü-
lettem Kapuváron. 
Az általános iskolát Beleden végeztem, 
Csornán a Hunyadi János Óvónői Szak-
középiskolában érettségiztem, majd 
1992-ben a soproni Benedek Elek Óvó-
képző Főiskolán szereztem óvodapeda-
gógusi diplomát. 
1991-ben férjhez mentem, házastársam-
mal Nyúlon építkeztünk, s azóta is itt 
élünk. Két gyermekünk van, Dóra (26) 
lovasoktató és lovaskaszkadőr, Csaba 
(23) mérőtechnikusként dolgozik.
1986-tól 2002-ig a nyúli Napköziotthonos 
Óvodában dolgoztam óvónőként, 2002-
től 2009-ig a Grácia és Napsugár Mű-
vészeti Iskolák táncpedagógusa voltam. 
Közben 2004-ben sporttánc oktatói, 

2006-ban rekreációs sportoktatói OKJ-s 
végzettséget szereztem.
2009-től ismét a nyúli óvoda óvodape-
dagógusa vagyok. 2012-től az Aranykapu 
Óvoda és Bölcsőde intézményvezető-he-
lyettesi feladatait is elláttam, mellette 
2016-ban közoktatás-vezetői szakvizsgát 
tettem a Budapesti Műszaki és Gazda-
ságtudományi Egyetem győri kihelyezett 
tagozatán. 2018. aug. 1-től - pályázat 
útján - intézményvezetői megbízást kap-
tam az egységes közigazgatású óvoda és 
bölcsőde vezetésére.
Az óvoda mellett mindig meghatározó 
elem volt életemben a tánc. 1990-ben 
alapfokú néptáncoktatói képesítést sze-
reztem. Azóta folyamatosan vezetem 
Nyúlon az óvodás „Eszterlánc” néptánc 
csoportot, akikkel rendszeresen bemu-
tatkozunk a nyúli falunapon, illetve a 
győrújbaráti Hagyományőrző Óvodások 
Találkozóján. A helyi általános iskolában 
is több mint 10 évig tanítottam szakkör-
ként, majd modul tantárgyként órakeret-
ben is a néptánc alapjait.
1997-ben felkértek a helyi majorette cso-
port megalakítására. Az azóta eltelt több 
mint 20 év alatt - vezetésemmel - hagyo-
mánnyá vált Nyúlon a majorette-tánc 
oktatás. Jelenleg az 5 éves óvodástól a 
huszonéves felnőtt lányokig 5 korosztály-
ban folynak a foglalkozások. Majorette 
csoportjaim a helyi rendezvények mellett 
megyei, országos és nemzetközi rendez-

vények, fesztiválok fellépői. 2005-ben a 
szülőkkel együtt megalakítottuk a Nyúli 
Sporttwirling és Majorette Egyesületet, 
melynek elnökeként szerveztem annak 
programjait, tevékenységeit, működését.
2018-ban a nyúli Sporttwirling és 
Majorette Egyesület működtetését át 
kívánom adni a fi atal, lelkes, kreatív új 
generációnak, akik már több éve segí-
tenek a csoportok felkészítésében, ver-
senyeztetésében, az egyesületi teendők 
ellátásában. Bízom benne, hogy amit a 
semmiből közösen felépítettünk, annak 
a jövőjét is sikerült megteremteni.
Munkám során mindig fontosnak tar-
tottam a közösségformálást, a gyerekek, 
fi atalok nevelését egymás elfogadására, 
tiszteletben tartására, az egyéni elképze-
lések és a közös célok egészséges egyen-
súlyának megteremtését, a képességek, 
készségek személyiséghez mért kibon-
takoztatását és fejlesztését, a szülőkkel 
való kölcsönös együttműködést gyerme-
keik fejlődése érdekében.
Intézményvezetői feladataimat is ezen 
szempontok fi gyelembevételével szeret-
ném végezni, szem előtt tartva a 3–7 éves 
korosztály fogékonyságát, érzékenysé-
gét, igazodva a mögöttük álló szülői tár-
sadalom változó igényeihez. 
Köszönöm kollégáim, a szülők és a kép-
viselőtestület bizalmát! 

Bán Illés Csabáné

KÖZMEGHALLGATÁS
Nyúl Községi Önkormányzat Képviselő-testülete 

2018. november 8-án (csütörtökön) 17.00 órai kezdettel 
KÖZMEGHALLGATÁST tart.

A közmeghallgatás helye: Aranykapu Óvoda és Bölcsőde Étterme
 (Nyúl, Szent István tér)
A közmeghallgatásra a lakosokat ezúton tisztelettel meghívjuk.
A közmeghallgatáson résztvevők helyi közügyeket érintő kérdéseket és javaslatokat 
tehetnek.

Nyúl Községi Önkormányzat

Felújított rendelők átadása (2018. júl. 6.) - képekben

fotó: Lankesz Ervin
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Vajon minden gyermek felismeri? 
Cukorka és/vagy mosópárna?

Óvodapedagógusi pályám, valamint je-
lenlegi Toxikológiai osztályos munkám 
során rengeteg gyermeknél tapasztal-
tam/tapasztalom, hogy a színes dol-
gok  mindig sokkal jobban felkeltik a 
figyelmet, és a kicsikre jellemző módon 
mindent a szájukba vesznek. Izgalmas 
számukra a szivárványos, puha mosó-
szerpárna is, amik olyanok, mint a 
cukorka, vagy az édesség. A szín csak 
az egyik aspektusa a kapszulák vonze-
rejének. Falatnyi méretük van, a for-
májuk lekerekített, így praktikusan egy 
lenyelésre kész táplálékadagot juttat 
eszünkbe. A csomag puha, méghozzá 
pontosan annyira puha, „amennyire 
kell”. 
A mosópárnácskák általában átlátszó 
dobozban kaphatóak - ez teszi vonzóvá 
a kisgyermekek számára. Ezek a színes, 
gél állagú kapszulák megjelenésükben 
nagyon könnyen összetéveszthetőek a 
gyermekek számára minden helyzetben 
kedves cukorkával, játékkal. Lenyelhe-
tik, vagy a szemükbe kenhetik a mér-
gező anyagokat. Korábban én sem vol-
tam ilyen tudás birtokában, de amióta 
közvetlen tapasztalatokat szerzek, fon-
tosnak tartom, hogy a veszélyforrások 
miatt minden kisgyermekes szülőhöz 
eljusson ez az információ. Amennyiben 
nem fordítunk kellő figyelmet az ilyen 
jellegű mosószer-koncentrátumok biz-
tonságos tárolására, a kicsik szájába, 
gyomrába kerülve súlyos egészségká-
rosodást okozhatnak. Száj-, nyelőcső-
és gyomornyálkahártya felmaródást, 
súlyos esetben perforációt eredmé-
nyezhetnek. Ennek hányinger, hányás, 
nyelési nehezítettség, habos nyálzás, 
nyálcsorgatás, köhögés, rekedtség le-

het a jele, azonban komolyabb nyelő-
cső- vagy gyomorsérülés is lehet, még 
akkor is, ha kezdetben nincs tünet. Bőr-
re kerülve bőrpír, helyi irritáció, égési 
sérülés alakulhat ki. A kapszula külső 
filmrétege víz, nyál, nedvesség hatásá-
ra azonnal oldódni kezd, és a kapszulá-
ban lévő tömény mosószer a gyermek 
szájába, gyomrába, szemébe, vagy akár 
az orrába kerülhet. A legveszélyeztetet-
tebb korosztály a négy év alatti gyere-
kek, mivel számukra a lakás egy felfe-
dezésre váró érdekes világ. A kisdedek 
különleges manőverekre képesek, és 
rövid időn belül súlyos vészhelyzete-
ket tudnak kialakítani maguk körül. A 
mosókapszulákkal történő érintkezés 
veszélye abban rejlik, hogy koncentrál-
tan tartalmazzák a vegyi anyagokat. A 
kicsik a méreganyagokra jóval érzéke-
nyebben reagálnak. Ami a felnőttnek 

csak „irritatív” hatású, az egy kisgyer-
mek esetében súlyos károsodásokat  
okozhat. A gyorsabb felszívódás miatt  
mérgezés is hamarabb kialakulhat. Az 
egykomponensű mosószerek jórészt 
ártalmatlanok, de a duó-trió típusok 
már többféle, koncentrált vegyszert is 

tartalmaznak egyszerre, erősen lúgos 
hatással (pl. Ariel duó, Ariel trió).

Dr. Marcel J. Casavant toxikológus ku-
tatása jól érzékelteti az előfordulás gya-
koriságát: A tengerentúlon óránként 
átlagosan egy gyermek szenved 
mérgezést a mosószerkapszulák miatt. 
Egy év leforgása alatt a mérgezéssel 
foglalkozó toxikológiai központok 17 
230 olyan riasztást kaptak, amelyben 
a mérgező anyag a mosószerkapszulá-
ból származott. A 2 éves korú gyermek 
közel 80% a lenyelte. Közel 50% -ában 
hányás, 13 %-ban fulladás, 11 %-ban 
szemirritáció, kötőhártyagyulladás, 7 
%-ában álmosság, lehangoltság jelent-
kezett.

A balesetek közül közel ezer esetben a 
gyermek elérte a mosószerkapszula do-
bozát, ezek közül 1/3-ad esetben volt 
elzáratlan helyen, a gyerek szeme előtt. 
97 esetben a doboz nyitva maradt, és 
a gyermeket felügyelő felnőtt figyelme 
egy pillanatra máshová terelődött. 82 
esetben nem volt megfelelően lezárva 
vagy tárolva a kapszulákat tartalmazó 
doboz; 54 esetben pedig alacsonyan 
lévő, nem zárt szekrényben voltak el-
téve.
Az adatok összesítéséből is kiderül, 
hogy komoly veszélyt jelentenek gyer-
mekeinkre ezek a szerek. Budapesti 
Toxikológiai osztályunkon az orvos 

kollégák és a szakképzett nővérek heti 
rendszerességgel fogadják a szülő, 
vagy mentő által behozott gyermeket, 
aki - a szülők számára érthetetlen mó-
don - mosókapszulába harapott. Ilyen-
kor nagy az ijedtség a szülők részéről, 
mivel több esetben altatásos endoszkó-

pos vizsgálatnak (nyelőcső-és gyomor-
tükrözés) vetik alá orvosaink a gyer-
meket, meggyőződve az esetleges maró 
hatású sérülések, károsodások előfor-
dulásáról. A szülő mindig magyarázza, 
hogy egy pillanatra nézett csak másfe-
lé, de az a pillanat pontosan elég arra, 
hogy komoly, kórházi ellátást igénylő 
következménye legyen a kapszulák 
megrágcsálásának. Egy esetben egy 
3 éves kisfiú a szintén toxikus hatású 
hígítót itta meg, pedig a szekrény, ami-
ben az ilyen szereket tartották, kulcsra 
volt zárva, de a kulcs most az egyszer 
benne maradt. Egy világot felfedezni 
vágyó kisgyermek esetében sosem le-
hetünk elég biztosak abban, hogy nem 
éri el a rá veszélyesen ható toxikus 
szereket.  Minden háztartásban megta-
lálható vízkőoldó, tűzhelytisztító, lefo-
lyótisztító, különböző padló-, szőnyeg-, 
bútorápoló szerek. Mind-mind szép, 
színes képekkel díszített, némelyik ér-
dekes formájú műanyag flakonokban 
van. Ezek tömény marószerek. Nem 
lehet őket a WC háta mögött, mosdó 
alatt, mosogató alatt tárolni, hogy „oda 
úgysem nyúl a gyermek”. Bárhova oda-
nyúl, ami számára felfedezésre vár, és 
ha egyszer eléri, súlyos következmé-
nyekkel kell számolni.

Hogyan előzhetjük meg a mérgezést? 
Tároljuk mindig az eredeti dobozában, 
a gyermek számára nem hozzáférhe-
tő  helyen, zárható szekrényben, vagy 
számára elérhetetlen magasságban! 
Amennyiben átöntjük a szert, mindig 
írjuk rá jól láthatóan a tartalmát! Pl. 
Az ásványvizes flakonba áttöltött vegy-

szert a felnőttek is összekeverhetik az 
idő múlásával. Továbbá soha ne enged-
jük gyermekünket mosószer-kapszu-
lákkal és vegyszert tartalmazó flakon-
nal játszani! Kedves Anyuka! Tanácsot 

szeretnék adni,  mit tegyen, ha minden 
elővigyázatossága ellenére mégis bekö-
vetkezik a mérgezés. Mérgezésre kell 
utalni minden esetben, amikor - az  
egyébként egészséges - gyermeke külö-
nösebb előzmény nélkül, hirtelen, gya-
nús tünetek között rosszul lesz, vagy 
olyan tünetek jelentkeznek, melyek 
nem illeszthetők be a klinikai képbe, 
főként, ha a gyermek közelében erre 
utaló anyagot találunk (kifolyt kapszu-
la). Mivel koncentráltan tartalmaznak 
vegyi anyagot, szükséges lehet a gyer-
mek orvosi ellátása, mentő hívása! 
Duo és Trio kapszula nyelése 
esetén minden esetben fontos az 
orvos (akár telefonos) megkérde-
zése, illetve a kórházi vizsgálat.
Fontos, hogy a gyermeket soha ne 
hánytassa, ha marószert ivott! 
Ha a vegyszer a szembe, bőrre került, 

azonnal mossa ki bő vízzel, a szennye-
zett ruhadarabot távolítsa el! Az orvos-
hoz pedig minden esetben vigye magá-
val a termék csomagolását/címkéjét! 
Az anamnézis csak a mérgezés gyanú-

ját veti fel, a gyanút az észlelt klinikai 
tünetek valószínűsítik, de csak konkrét 
vizsgálatok bizonyítják a mérgezést, 
amit orvos állapít meg. A szervezet-
ből el nem távolítható méreg hatásta-
lanítására, közömbösítésére további 
gyógyszeres kezelés lehet indokolt.

Toxikológiai Osztályunk Magyar-
ország egyetlen gyermek-mérge-
zési osztálya (gyógyszerek, vegysze-
rek, gombák, egyéb szoba-és udvari 
növények által okozott mérgezések ke-
zelése). Állandó felvételi ügyeletet 
tart, és telefonon is bármikor elérhető. 
Szakképzett kollégáink készséggel áll-
nak a szülők rendelkezésére a nap bár-
mely szakában. 

Tisztelt Szülő! Legyen az Ön „házi fel-
adata”, hogy gyermekét már pici korá-
ban elkezdi tanítani, hogy mi az, ami-
hez nem szabad hozzányúlni, illetve a 
cikkben említett (és egyéb) vegysze-
reket mihamarabb a legnagyobb gon-
dossággal elzárja. Ha ez megvalósul, 
nincs szükség orvosi ellátásra, illetve 
ha osztályunkon, a Toxikológián nem 
találkozunk, akkor az Ön „házi felada-
ta” jelesre sikerült. 

Forrás: Gyógyhírek
A fotón szereplő gyermek (Varga-
Lang Linda) szüleinek ezúton is köszö-
nöm a hozzájárulást, és a fotó elkészí-
tését a szemléletesség érdekében.

Sófi-Ősz Veronika
Heim Pál Országos Gyermekgyógy-

ászati Intézet, Budapest
Egészségfejlesztő-Mentálhigiénikus
Toxikológia-és Anyagcsere osztály

„Ezek a színes, gél állagú kapszulák 
megjelenésükben nagyon könnyen 
összetéveszthetőek a gyermekek szá-
mára minden helyzetben kedves cu-
korkával, játékkal.”

„Duo és Trio kapszula nyelése ese-
tén minden esetben fontos az orvos 
(akár telefonos) megkérdezése, illet-
ve a kórházi vizsgálat. Fontos, hogy 
a gyermeket soha ne hánytassa, ha 
marószert ivott!”

EGÉSZSÉG
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Miután a működési elvvel már megismer-
kedtünk, nézzük a tudnivalókat az elsőse-
gélynyújtással, újraélesztéssel kapcsolat-
ban!
A helyes cselekvés az általunk észlelt krízis-
helyzetben:

1.  Ha azt észleljük, hogy valaki rosszul lett, 
bajban van, mozdulatlanul fekszik a földön, 
vagy „furcsán” ül a széken, bizonyosodjunk 
meg a helyszín biztonságáról és menjünk 
oda, szólítsuk meg, illetve enyhén rázzuk 
meg! Ha nem válaszol, kérjünk segítséget 
a külvilágtól, hangosan kiabáljunk, hogy 
„Segítséget kérek”! (Természetesen akkor, 
ha egyedül tartózkodunk a bajbajutott kö-
zelében.)

2.  Ezt követően helyezzük a beteget sík fe-
lületre, lehetőleg földre, fejét enyhén hajt-
suk hátra, száját zárjuk, és hajoljunk fölé. 
Fülünkkel hallgatjuk, hogy van-e légzés, 
arcunkkal érzékeljük van-e levegőáramlás, 
közben fi gyeljük a mellkas mozgását („hár-
mas érzékelés módszere” a légzés vizsgála-
tára).

3. Ha lélegzik a beteg, akkor helyezzük 
stabil oldalhelyzetbe és szóljunk a már re-
mélhetőleg megérkezett segítőnknek, hogy 
hívja a mentőket a 112 számon, jelezze, 
hogy egy eszméletlen emberhez kell jönni-
ük a megadott helyre, címre.

4. Amennyiben légzést nem észlelünk, 
abban az esetben azonnal szóljunk segí-
tőnknek, hogy megkezdett újraélesztéshez 
kérünk mentőt a 112 számon és lehetőleg 
a közelben lévő félautomata defi brillátort 
(AED) is hozza a helyszínre.

5. A beteg egyik oldalán, a mellkas magas-
ságában, térdelő helyzetben helyezkedünk 
el. Mindkét kezünket egymás fölé helyezve 
a beteg mellkasának közepére helyezzük. 
Nyújtott könyökkel, a beteg mellkasát kb. 5 
cm mélyen összenyomjuk, majd felenged-
jük. Ezt egymás után 30-szor megis-

mételjük, kb. 100-120/perc sebes-
séggel.

6. Ezután a beteg fejét kíméletesen hátra-
hajtjuk, száját becsukjuk. Orrára gézlapot, 
vagy egyéb vékony textíliát helyezhetünk. 
Kicsit mélyebb levegőt veszünk, és a be-
teg orrát bekapva, azt befújjuk. Ezt kettő 
alkalommal végezzük, majd ismét a 
mellkas összenyomása következik 
30 alkalommal.

7. Folyamatosan, felváltva végezzük a lé-
legeztetést és a mellkas összenyomását 
(mellkaskompressziót), 30-2 arányban. Ha 
a segítőnk visszaérkezett, és rendelkezünk 
defi brillátorral (AED-vel), akkor annak 
útmutatója szerint járunk el, kövessük a 
tanácsait, ugyanis magyar nyelven utasít 
minket, hogy mit kell csinálnunk. Csatla-
koztassuk az elektródákat, ragasszuk fel a 
beteg mellkasára: egyiket a jobb kulcscsont 
alá, a másikat pedig a bal emlőbimbó alá. 
A defi brillátor (AED) csatlakoztatása előtt 
legalább 2 percig végezzünk újraélesztést. 
Ez 4-5 ciklust jelent!

8. Amikor a készülék fi gyelmeztet, hogy 
senki ne érjen a beteghez, meg kell róla 
győződni, hogy ezt az utasítást mindenki 
végrehajtotta-e!

9. Ha a készülék sokkot javasol, az akti-
váló gomb megnyomása előtt ismét meg 
kell győződni arról, hogy senki nem érint-
kezik-e a beteggel! Nyomjuk meg a SOKK 
gombot, majd folytassuk a 30:2 arányú 
felváltott mellkaskompresszió-befújást, 
kövessük a defi brillátor (AED) utasításait 
tovább.

10. Érezhetjük úgy, hogy fáradunk, ilyen 
esetekben nagyon nagy fi zikai, pszichikai 
megterhelés alatt vagyunk, így ha van a kö-
zelben más elsősegélynyújtó is, akkor cse-
réljünk! Segítsük a munkáját!

11. Az újraélesztett személy amennyiben 
elkezd köhögni, mozogni, pislogni, érthe-
tetlen hangot adni, akkor mindenképpen 
hagyjuk abba az újraélesztést, vizsgáljuk 
újra a légzését! Ha van légzése, stabil oldal-
helyzetbe helyezzük és intenzíven fi gyeljük! 
Ha nincs légzése, folytassuk tovább, amíg a 
mentő meg nem érkezik a helyszínre!

Megkezdett újraélesztést laikus elsősegély-
nyújtó csak három esetben hagyhat abba:

1. A beteg életjelenségei visszatérnek, vagy-
is légzést, illetve bármilyen keringésre uta-
ló jelet észlelünk. (mozgás, nyelés, csuklás, 
beszéd, stb.)

2. Magasabb egészségügyi képzettséggel 
rendelkező személy (orvos, mentőtiszt) ér-
kezik a helyszínre, és átveszi, vagy utasítást 
ad a befejezésére.

3. Egyedül van, nincs kinek átadni az újra-
élesztést, és annyira kifárad, hogy képtelen 
folytatni.

Ha ténykedésünket siker koronázza, és 
nincs még a helyszínen magasabb egész-
ségügyi képzettséggel bíró személy, az 
alábbiakra kell fi gyelemmel lenni:

• a beteget feleslegesen mozgatni 
nem szabad!

• folyamatosan ellenőrizni kell a 
légzés, keringés meglétét, amennyiben 
szükséges, ismételten el kell kezdeni az 
újraélesztést!

• amennyiben a defi brillátort (AED-t) 
használtunk, az elektródákat eltávo-
lítani tilos!

Adott a lehetőség, hogy maximálisan tud-
junk segíteni laikusként embertársainkon 
egy kis gyakorlattal, odafi gyeléssel! Első-
segélynyújtó tanfolyamokat, újraélesztési 
gyakorlatok képzését folyamatosan indí-
tanak cégek, a Magyar Vöröskereszt, au-
tósiskolák, különböző oktatási központok. 
Vegyünk részt rajta, használjuk ki a lehe-
tőségeket! Sajnos néha a közvetlen hozzá-
tartozóink is bajban lehetnek, és a mentő 
kiérkezéséig is segíthetünk!

Végezetül egy számomra kedves, nyugal-
mazott mentő Bajtársam mondását idéz-
ném:
„Az újraélesztés célja nem a mindenáron 
való életben tartás, hanem az élet esélyének 
visszaadása!”

Adler Igor mentőtisztMellkas összenyomása

Lélegeztetés

Mint ahogyan a lakosság számára ismere-
tes, július elején átadta az önkormányzat 
a felújított orvosi rendelőket. Ezzel szinte 
egy időben kapott a falu egy félautomata 
defi brillátort (AED) is. Ezt az életmentő 
eszközt Szűcs Mihály önkormányzati kép-
viselő felajánlásából kapta a település.

A most felajánlott életmentő eszközt az I-es 
számú orvosi és gyermekorvosi rendelő két 
főbejárata között, a külső falba épített biz-
tonsági tárolóba helyezték. Az eszközt ka-
mera fi gyeli, nem a használatának ellenőr-
zése, hanem annak biztonsága érdekében. 
A tárolóból egyszerű mozdulattal kivehető. 
A plomba letépése után használatba vehe-
tő.

A képviselő úr kérése az volt, hogy a 
defi brillátor (AED) kezelési elsajátítását 
adjuk át az iskolás gyerekeknek, a jövő ge-
nerációjának is! Képezzük ki őket alapszin-
ten biológia, vagy más választott tantárgy 

keretein belül.
A defi brillátor (AED) használatának be-
gyakorlását 6-7. és 8. osztályos tanulóknak 
tervezzük a jövőben. Az egyeztetést hama-
rosan megkezdjük az iskolával!

Arról is tudnunk kell, hogy a nyúli Sport 
Club 2 évvel ezelőtt nyert az MLSZ TAO pá-
lyáztatáson egy félautomata defi brillátort 
(AED), amit a benzinkúton helyeztek el, 
és 24 órában elérhető! Örvendetes, hogy 
ezeknek a készülékeknek a száma folyama-
tosan emelkedik, ezáltal egyre több helyen, 
színházakban, repülőtereken, bevásárló 
központokban, munkahelyeken stb. elér-
hetőek.
Az eszköz mindenkié, ha baj van a környe-
ző közterületen vagy középületben, illetve 
lakóházban. Használata adott akár laikus, 
akár egészségügyi szakember számára.

 A defi brillátort (AED) használat után min-
denképpen rakjuk vissza a biztonsági táro-
lóba és értesítsük telefonon vagy e-mailben 
az önkormányzatot, vagy az I-es számú 
orvosi rendelőt. Ezeket az elérhetőségeket 
megtalálják az eszköz helyén.

Beszéljük egy kicsit a defi brillátor (AED) 
elvéről, használatáról!
Megközelítőleg 700.000 keringésmegállás 
történik évente Európában. A kórházat el-
hagyó túlélők aránya 5-10%. Korán meg-
kezdett újraélesztés és azonnali (1-2 percen 
belül) defi brillálás több, mint 60% túlélést 
garantál, ezért a laikus újraélesztés min-
dennél fontosabb.
Az elsősegélynyújtás alapjaiban van egy 
láncolat, amit mi sürgősségi szakemberek 
„Túlélési láncnak” hívunk, és erre az ellátás 
során fi gyelnünk kell.
A korai defi brillálás a sürgősségi lánc 
harmadik megkerülhetetlen eleme. Bizo-
nyított, hogy minden perc késedelem a 
defi brillálás elvégzésében 10-12% csökken-
ti a túlélés esélyét.
Az automata vagy félautomata külső 
defi brillátorok (AED készülékek) olyan 
hordozható eszközök, melyek képesek au-
tomatikusan felismerni az életveszélyes 
szívritmusokat (kamrafi brilláció és kamrai 
tachycardia), valamint azokat defi brilláció 
(külső elektromos energia leadása) útján 
megszüntetni. Az alkalmazott defi brilláció 
így a veszélyes ritmuszavart megszüntethe-
ti, helyet adva a normális ingerületeknek a 
szívben.
Az elsősegélynyújtás egyik legsürgetőbb 
eleme az újraélesztés. Akkor kerül rá sor, 
amikor az alapvető életműködések (légzés, 
keringés) megszűnnek.
Elméleti alapja: A halál beállta nem egy pil-
lanatszerű esemény, hanem egy folyamat.
Ez a folyamat a légzés és keringés (szív) le-
állásával kezdődik, és az elején, szerencsés 
esetben még visszafordítható. Ezt az álla-
potot nevezzük klinikai halálnak, melynek 
időtartama mintegy 5 perc. Ezen az 5 per-
cen belül is percenként kb. 20%-kal csök-
ken az esélye annak, hogy az újraélesztés 
sikeres legyen.
Ha végiggondoljuk, hogy mennyi idő telik 
el a mentő értesítéséig, majd annak hely-
színre érkezéséig, láthatjuk, hogy laikus 
elsősegélynyújtók nélkül szinte esélytelen, 
hogy az ilyen állapotba került betegen se-
gíteni tudjunk. Csak akkor marad reális 
esélye az életbenmaradásra ezeknek a be-
tegeknek, ha van a közelükben valaki, aki 

segíteni mer, és tud is.
Lényeges megjegyezni, hogy a klinikai 
halál állapotában lévő beteggel rosz-
szat csak akkor tudunk tenni, ha 
nem csinálunk semmit. Ezt azért lé-
nyeges kiemelni, mert félelmünk, hogy 
nem ismerjük pontosan az újraélesztés 
szabályait, megakadályozhat bennünket a 
segítségnyújtásban.

A keringés (szív) megállás bizonyos esetei-
ben félautomata defi brillátor (AED) készü-
lék jelentős segítséget nyújt a keringés újra-
indításában. Lényeges megjegyezni, hogy a 
keringés leállásának hátterében több fajta 
működészavar (szívritmuszavar) lehet, 
ezek közül csak egy esetben kell, és lehet 
használni a defi brillátort (AED-t). Amikor 
az újraélesztést orvos-mentőtiszt irányítja, 
akkor az EKG-n látott kép alapján ő dönt 
arról, hogy kell-e használni a készüléket. 
Laikusok által végzett újraélesztés-
nél a defi brillátor (AED) dönt arról, 
hogy szükséges-e használni. Ha olyan 
ritmuszavar áll a keringésleállás hátteré-
ben, amelyben nem indokolt a sokk leadá-
sa, a készülék nem fogja engedni a leadá-
sát, így nem veszélyezteti az ellátókat.
Ahhoz, hogy minél rövidebb idő alatt meg 
tudjuk kezdeni a segítségnyújtást, szüksé-
ges mielőbb felismernünk, hogy mivel ál-
lunk szemben.
Mivel az újraélesztés során többfajta fel-
adatot kell elvégezni, nagyon fontos, hogy 
késlekedés nélkül segítséget kérjünk a köz-
vetlen környezetünktől.
A benzinkúton elhelyezett, 24 órában 
hozzáférhető automata defi brillátoron 
(AED) kívül, Szűcs Mihály képviselő úr 
felajánlásából egy másik készülékkel is 
rendelkezünk! Az új eszközt az I-es számú 
orvosi és gyermekorvosi rendelő két főbe-
járata között, a külső falba épített bizton-
sági tárolóba helyezték.

Az AED helye

Az új életmentő eszköz a dobozában

Félautomata defibrillátor Nyúl község főterén
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A kertekben igen sokféle növénnyel 
találkozhatunk, de viszonylag ritkán 
gondolunk bele, honnan is származnak. 
Nagyon érdekes, de sok olyan növény 
van, amely őshonos hazánkban és dísz-
növényként is alkalmazzuk őket. Néme-
lyikük olyan általános, hogy szinte észre 
sem vesszük ha találkozunk vele, míg 
másokon meglepődünk. A hazai fl óra 
nagyon gazdag növényekben, szeren-
csére nem csak hasznos, de szép növé-
nyeket is találhatunk benne. Meg sem 
próbálok minden honos dísznövényt 
összegyűjteni, hiszen az kötetnyi írást 
jelentene, inkább csak kiemelnék pár 
érdekességet. 
Hazánkban mind a lágyszárú, mind a 
fásszárú fl óra nagyon gazdag, az eredeti 
honos faj főleg a fás növényeknél fordul 
elő általában a díszkertekben, a lágyszá-
rúak esetén már sokkal több az utólagos 
nemesítéssel kialakított fajta. Termé-
szetesen fák esetében is bőven van faj-
taválaszték, azonban jellemző, hogy míg 
a kertészkedők az évelők, törpe cserjék 
esetén a leglátványosabbra nemesített 
fajtával szeretnének találkozni, addig a 
fák, nagyobb cserjék esetén megeléged-
nek az alapfajjal is. Ezért fordulhat elő, 
hogy a magyar kertekben, parkokban 
nagy számú, honos fafajjal találkozha-
tunk. Az örökzöldek közül kiemelném 
a tiszafát, amely mélyzöld tűleveleivel, 
örökzöld lombjával egy nagyon elegáns 
és hosszú életű fa. Sokan ismerik rossz 

tulajdonságát, azaz a piros magköpenye 
kivételével minden része erősen mér-
gező, de ettől még kertjeink nyugalmat 
árasztó méltóságos dísze. A fenyők kö-
zül a díszkertekben kevésbé jelentős az 
erdei fenyő (főleg méretei miatt), pe-
dig hosszú, kettesével álló tűlevelei kü-
lönösen szépek. Aki Fenyőfő környékén 
jár, igazi, honos, nem telepített erdei fe-
nyő erdőt is láthat. A lucfenyő bár ere-
detileg csak nagyon kis területen élt ha-
zánkban ma már mindenhol jelen van. 
Túl azon, hogy fontos ipari fa, a legtöbb 
vidéki kert növénye is, köszönhető ez 
a többi fenyőhöz képest jobb ellenálló 
képességének és gyors növekedésének. 

Szerencsére még jó néhány idős háznál 
lehet méretes, akár 15 méter magasságú 
lucfenyőt is látni.
A fenyőfélék közé tartozó változatos, sok 
kertben megtalálható, de névről kevéssé 
ismert csoport a borókák. A közönséges 
boróka honos növényünk, a Kisalföldön 
és az Alföldön is élnek vadon állomá-
nyai. Sovány, rossz minőségű talajokon, 
még szárazság közepette is eléldegél, 
egy különösen ellenálló növény. Ker-
tekbe főleg a fajtái kerülnek, például az 
oszlopos növekedésű Bakony.
A zárvatermők között is óriási a válasz-
ték elsőként talán emlékezzünk meg a 
csarabról, lévén épp teljes virágzásban 
vannak, az ősz egyik leglátványosabb 
törpecserjéje, amely ráadásul örökzöld 
leveleivel is nagyon dekoratív. Egyet ne 
felejtsünk el, a meszes talajokat nem 
szereti.  Vele ellentétben a cserszö-
mörce nagyon jól érzi magát meszes 
viszonyok között is, igaz ő már nem 
az előbb említett törpecserje kategó-
ria, hiszen több méteres nagyságúra is 
megnő. Tavasszal nagyon dúsan virág-
zik, különleges alakú virágairól kapta a 
népnyelvben a parókafa elnevezést, ősz-
szel pedig lombszíne mindent felülmúl 

a kertekben, ráadásul fontos gyógynö-
vény. Úgy gondolom nem is kell többet 
írnom róla, ott a helye minden kertben! 
Ha a hasznos cserjék körül gondolko-
zunk említést érdemel a húsos som 
is. Elsősorban erdei gyümölcsként is-
merjük, amelyet már a terméséért is 
érdemes lehet kertbe ültetni, de méretei 
és növekedése folytán remek térhatá-
roló cserje. Gyönyörű erdei növényünk 
a gyöngyvirág, számos helyen lehet 
látni, tavasszal egész erdőket képes il-
latba borítani. A kertek árnyas részein 
nagyon szeret, a nyáron formás levelei-
vel remek árnyéki gyeppótló, tavaszi vi-
rágdísze pedig magáért beszél. Virágzó 

aljnövényekből szólhatnék a hóvirág-
ról, téltemetőről mindegyik különösen 
szép védett növény, de tudni kell róluk, 
szaporításuk az előírásokat betartó ter-
mesztők számára engedélyezett, így be-
csületes úton is hozzájuk juthatunk és 
saját kertünkben láthatjuk a tavasz első 
szárnypróbálgatásait. Szintén tavaszi, 
és szintén védett növényünk a leány-
kökörcsin. Nagyméretű virágait min-
denki ámulva szokta csodálni. 
Fásszárú növények tekintetében sem 
állunk rosszul, nagyon sok hazai fa és 
cserje lehet(ne) dísze a legszebb ker-
teknek. Rögtön egy különlegességgel 
kezdeném, amely a történelmi Magyar-
ország területéről Erdélyből szárma-
zik, ez a faj a jósika orgona. Virága 
valamivel kisebb a közönséges orgo-
náénál, így ritkábban találkozunk vele 
dísznövényként, pedig virágzási ideje 
a közönséges orgona után másfél-két 
héttel következik, így sokkal tovább 
gyönyörkedhetnénk a kertben virág-
zó orgonában. Ráadásul tartsuk szem 
előtt, hogy a „mi” növényünk, legyen 
tehát minél több kert dísze! Hasonló-
an bennszülött fajból többet is lehet 
találni a berkenyék között, ők azon-

KERTÉSZET

HONOS NÖVÉNYEK A DÍSZKERTBEN

Tiszafa

„Nagyon érdekes, de sok olyan 
növény van, amely őshonos ha-
zánkban és dísznövényként is 
alkalmazzuk őket. ”

KERTÉSZET

ban rendszertanilag egy különösen ne-
héz csoport, nagyon változatosak, sok 
a kereszteződés közöttük. Bizonyára 
mindenki ismeri a madárberkenyét, 
amely a kisebb fák között különösen de-
koratív, élénkpiros termései feltűnőek, 
amelyeket a madarak nagyon szeret-
nek. De említhetném a lisztes berke-
nyét, amely molyhos leveleivel nagyon 
dekoratív és feltűnő jelenség, külön jó 
tulajdonsága, hogy a meszes talajokat 
is szereti. A meszes talajok nagyon szép 

cserjéje a fanyarka, amelynek termése 
is egy különlegesség, őszi lombszíne pe-
dig fantasztikus. 
A fák közül nagyon divatos útsorfák a 
kőrisek és a hársak, közülük is több 
faj is él természetes körülmények között 
hazánkban, Közepes méretű fa a virá-
gos kőris, amelynek a nevéből is kitű-
nik, hogy virága az egyik dísze. Nagyon 
jó tulajdonságú díszfa, kellemes, mél-
tóságteljes megjelenéssel. Érdekessége 
a gömb koronájú fajtája, amely tényle-
gesen, minden beavatkozás nélkül sza-
bályos gömb koronát nevel. Ezt a fajtát 
a Mecsek hegységben találták, innen is 
kapta a Mecsek fajtanevet. Nagyon sok 
közterületen lehet vele találkozni, ahol 
fontos a szabályos korona, a közepes 
méret, ott az esetek döntő hányadában 
gömbkőrist telepítenek. A magyar 
kőris igazából nem önálló fa, hanem a 
keskenylevelű kőris alfaja, mégis büsz-
kék lehetünk rá, különösen jól tűri a 
szennyezett levegőt, így akár városi kör-
nyezetben sok helyen fel lehet használ-
ni. Érdekessége, hogy kiváló alapanyag 
fa hordók készítéséhez. A hársak közül 
a kislevelű hárs és az ezüsthárs kü-
lönösen fontos hazai díszfánk. A kisle-
velű hársat ha nem is mindenki ismeri 
fel az utcákon, kertekben, viszont teá-
ját bizonyára sokan fogyasztják. Nem 
csupán a fa impozáns megjelenése, de 
illatos virágai is remek díszfává teszik. 

A gyógyteát virágjából főzik, így akár 
saját teánkat is elkészíthetjük. Az ezüst-
hársat már messziről meg lehet ismer-
ni feltűnő, ezüstös lombjáról, egyenes, 
gyönyörű sudaras koronájáról.  Virágai 
szebbek mint a kislevelű hársé, viszont 
teának nem használhatóak, mert a róluk 
leváló apró szőrök allergének. Viszont 
kiváló mézelő fa, a hársfamézhez fon-
tos alapanyagot szolgáltat. Az ezüsthárs 
esetén nem hagyhatjuk szó nélkül talán 
legszebb fajtáját, melyet a megtalálási 
helyéről Szelestének neveztek el. Koro-
nája szabályos, nagyon karcsú, mereven 
felálló, utak mellé, kisebb, közepes ker-
tekbe is bátran telepíthető, nagyon szép 
díszfa. 
A fás szárú növények után evezzünk 
más vizekre, s ezt vehetjük szó szerinti 
is, hiszen a hatalmas virágaival dísztó 
tavirózsa is honos növényünk. Mos-
tanra sok kertben láthatunk kis tavat, s 
szinte mindegyikben él már tavirózsa is, 
amely egész nyáron folyamatosan hoz 
újabb és újabb virágokat. A vízinövé-
nyekkel ellentétes élőhelyet kedvelnek 
a varjúhájak és a kövirózsák, hiszen 
ők a kert legextenzívebb, legszárazabb 
helyére valók. A kövirózsák akár mini-
mális termőrétegű talajokban, szikla-
kertekben, zöldtetőkön is jól érzik ma-
gukat. Ráadásul fontos gyógynövény, 
régen a leveléből kivont nedvet fülgyul-
ladások kezelésére használták, innen is 
kapta a fülfű elnevezést. Legalább ilyen 
változatosak alakjukat és színüket te-
kintve a varjúhájak, belőlük is több faj 
él hazánkban. 
Számtalan növény név zúg a fejemben, 
nem is tudom melyekről emlékezzek 
még meg? A Szent István szegfűről,
a kankalinról, netán az orbáncfű-
ről? Esetleg a szelídgesztenyéről? 
Szerencsére hosszú lenne a sor, nagyon 
gazdag növényvilág vesz minket körül. 
Nem lehet eleget hangsúlyozni, hogy 
az itt felsoroltak, csak egy apró merí-
tés a hazai fl óra elemekből, amelyek 
előfordulnak díszkertekben is. Rajtuk 
kívül számtalan itt fel nem sorolt már 
dísznövényként alkalmazott, vagy még 
nem használt, de arra érdemes növény 
él hazánkban. Hazai növények felhasz-
nálásával is nagyon szép, esztétikus 
élettel teli kerteket lehet kialakítani és 
ne felejtsük el, ezek a növények, már 
évszázadok óta bizonyítják, hogy szeret-
nek ezen a területen, jól alkalmazkodtak 
viszonyainkhoz.

Hegedüs András
okleveles kertészmérnök

Gömbkőris

Húsos som



NYÚLI HÍR-VIVŐ / 2018. szeptember www.nyul.hu12 13HELYTÖRTÉNET

NYÚLI SZŐLŐPRÉS-MATUZSÁLEM A 
SZENTENDREI SKANZENBEN

Nemrég Nyúl község jegyzője értesítést 
kapott a Szentendrei Szabadtéri Nép-
rajzi Múzeumtól, hogy szakemberei fel-
keresik azokat a településeket, ahonnan 
skanzenjükbe gyűjtött anyagok kerültek. 
Hozzánk 2018. szeptember 12-én 18 óra-
kor látogattak el az e célra átalakított 
Robur kisbuszukkal a múzeum dolgozói. 
(Előzményként tudni kell, hogy 1980-
ban egy nagyon régi uradalmi faprés 
került Nyúlról a Néprajzi Múzeum birto-
kába, amely mind a mai napig a skanzen 
Kisalföldet bemutató egységének szerves 
részét képezi.)   A Nyúli Értéktár Bizott-
ság szervezte meg a szentendrei küldött-
ség fogadását. Az előadásra és az azt kö-
vető feltáró beszélgetésre meghívtuk a 
helyi borászokat, vendéglősöket, a téma 

iránt érdeklődőket és olyan idős embere-
ket, mint Salamon József és Markovszky 
Ernő, akik még eredeti helyén láthatták e 
prés-matuzsálemet. 

A vetített képes előadáson 25-30 érdek-
lődő nyúli vett részt.  Megtudhattuk, 
hogy a hatalmas méretű prés egykor a 
győri káptalan birtokát képezte és tőlük 
vásárlás útján Vincze István múzeumi 
gyűjtő közvetítésével került a Néprajzi 
Múzeum birtokába 1980 tavaszán. Ere-
detileg a nyúli pálinkafőző fölött elterülő 
egykor püspökségi szőlőterületen volt 
felállítva. Műszaki leírása szerint:  „A 
nyúli szőlőprés az egykori legkorábbi 

gazdasági- és technikatörténeti szem-
pontból jelentős az egykarú emelő elvén 
működő tölgyfából készült mustnyerő 
eszköz.” A kősúlyos, végorsós, bálvá-
nyos, kőtalpas szőlőprést a Budapesti 
Néprajzi Múzeum vásárolta meg és adta 
tovább a szentendrei skanzennek.  A prés 
bálványán 3 mélyített tükrű felirat talál-
ható, melyek  szerint 1699-ben készült 
és 1832-ben újították meg. A tükör-
feliratok betűi fehér festékkel alapozva 
fekete színűek. Korabeli feljegyzésekből 
azt is tudjuk, hogy e prés elődje 1505-
ben készült és 1516-ban házat is építet-
tek hozzá. (A szőlőprés történelmi vo-
natkozásaival e lap következő számában 
szeretnék foglalkozni.) A présen levő 3. 
felirat rejtélyes szövege a következőkép-
pen szól:

„Majd egy s fél század alatt Szolgálék én 
tsak EGYNEK                                                                

Akkor puszta most idomosbb szolgája 
TIZENNÉGYNEK” 

Korábban a múzeum szakembereinek 
komoly gondot okozott e szöveg értelme-
zése. Az előadás közben, a jelen levőkkel 
történt beszélgetéskor azonban fény de-
rült a rejtélyre.          
A hallgatóság soraiban ülő Fókás István-
né elmondta, hogy az a nyúli szőlőterület, 
ahol e prés állt a győri kanonokok birto-
kát képezte, akik 14-en voltak! Tehát a 
felirat azt akarja mondani, hogy míg ko-
rábban 150 évig egy birtokosa volt az egy-

HELYTÖRTÉNET / POLGÁRŐRSÉG

szerűbb kivitelezésű présnek (a püspök-
ség), addig a megjavított, csinosított prés 
már 14 személyt szolgál (a kanonokokat). 

A faprés hossza 7 méter, magassága 3,2 
m, szélessége a talpánál 2,2 m, a felma-
gasodó résznél pedig 72 cm.  A múzeum 
dolgozói mutatóba egy erősen megkopott 

Nyúlról származó dugóverő kalapácsot is 
magukkal hoztak. 
1980 májusa óta a prés a Szentendrei 
Néprajzi Múzeumon belül a kisalföldi 
tájegység építményeihez kapcsolva kí-
vánja bemutatni a szőlőfeldolgozás és 
mustkészítés munka- folyamatait.  Mivel 
a múzeumnak nem sikerült a présszín 
eredeti épületére adatot gyűjteni, ezért 
úgy döntöttek, hogy egy semleges meg-
jelenésű pajtaszerű védőépület alá he-
lyezik. A prés a múzeum területén való 
felállításakor kisebb kiegészítésekre szo-
rult. Rekonstruálni kellett a törkölyládát 
és tartó keretét, valamint a prés két tartó 
hevederét. 

A majd 320 éves faprés bemutatásán kí-
vül 1975-ös nyúli pincefotók is vetítésre 
kerültek és ezek láttán hasznos ismeret-

bővítő beszélgetés alakult ki az előadó és 
a hallgatóság között. A bemutatott kép és 
dokumentum anyagot a múzeum szak-
emberei pendrive adathordozón a köz-
ségnek ajándékozták. 
A Nyúli Értéktár Bizottság az előadás 
után a vén faprést felvette a község érték-
tárába és elhatározta, hogy szorgalmazni 
fogja annak sokorói tájegységi értékké 
nyilvánítását is. 

Szűcs Mihály

A Polgárőrség közterületi szolgálatellátásának fej-
lesztése céljából a polgárőr szövetségek és polgárőr 
egyesületek részére a Rendőrség részéről 120 darab 
kerékpárt, 35 darab elektromos kerékpárt, továbbá a 
közlekedési ügyekért felelős szakminisztérium részé-
ről a közlekedés-biztonsági programok lebonyolítá-
sának végrehajtásához 3 darab személygépjárművet 
és a motoros polgárőr szolgálat ellátásához formaru-
házatot adtak át augusztus 31-én a Készenléti Rend-
őrségnél.

A nyúli polgárőrség ebben az évben is gyarapodott egy női ke-
rékpárral.

Az egyesület a nyári időszakban is folyamatos járőrszolgálatot 
biztosított, sok esetben két autóval, Quad motorral, kerékpár-
ral és gyalogos járőrszolgálat, valamint posztos járőrszolgálat 
megszervezésével. A nyári hónapokra tervezett rendezvénye-

ken minden felkérésre eleget tett az egyesület. 
Az Országos Polgárőr Napon Hardi József, az egyesület el-
nökhelyettese munkája elismeréseként kitüntetésben részesült.

2018. a „családok éve”, ezért fokozott fi gyelmet fordítunk 
a gyermek- és fi atalkorúak bűnelkövetővé és áldozattá válásá-
nak megelőzésére. Ebben jelentős szerepe van a családnak, a 
gyermek- és ifjúságvédelemnek, az oktató- és nevelő intézmé-
nyeknek, a rendőrségnek és a civil szervezeteknek, így a pol-
gárőrségnek is. Az „Egy iskola – Egy polgárőr” program jogi 
alapját a Polgárőrségről szóló 2006. évi LII. törvény 4/A § (3) 
bekezdésében foglaltak adják, miszerint a polgárőr – a pol-
gárőrség és az óvoda, valamint az általános iskola fenntartójá-
val kötött együttműködési megállapodás alapján – jogosult a 
gyermekek úttesten történő biztonságos átkelésének elősegí-
tése érdekében az óvodák és általános iskolák közvetlen köze-
lében jelzőőri feladatokat ellátni.
A szeptemberi iskolakezdésnél két hétig volt jelen a szolgá-
lat a Pilinszky János Általános Iskola és az  Aranykapu óvoda 
környékén. 

Ezúton is köszönjük a lakosság bizalmát, segítőkészségét és 
együttműködését. 

Utoljára, de nem utolsó sorban pedig külön köszönet a pol-
gárőröknek a kimagaslóan teljesített magas szolgálati óraszá-
mért, áldozatos munkájukért, amelyet a szabadidejük terhére 
végeznek lakosság nyugalma és a település biztonsága érde-
kében!

Pákozdi István 
polgárőrség elnöke

A Nyúli Bűnmegelőző Polgárőr Egyesület 
ismét kerékpárt vehetett át.

Nyúli dugóverő kalapács
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Nyúl Községi Önkormányzat Képviselő-
testülete augusztus 20-a alkalmából ki-
tüntető címeket és tárgyjutalmakat ado-
mányoz.
A képviselőtestület 2018. május havi zárt 
ülésén úgy döntött, hogy az idei évben 
Díszpolgári Címet, Nyúl Községért Kitün-
tető Címet és tárgyjutalmat ad át.

Díszpolgári címben az részesíthető, aki 
a település gazdasági, idegenforgalmi 
tudományos vagy művészeti életében 
maradandót alkotott, tevékenységével 
hozzájárult a község jó hírnevéhez, meg-
alapozta a település nemzetközi kapcso-
latainak kialakítását, annak erősítéséért 
tartós és eredményes munkát folytatott; 
illetve aki kiemelkedő munkájával szol-
gálta a település, a helyi közösség érdeke-
it és javát.

Nyúl Községért Kitüntető Címben azok 
a személyek, közösségek és szervezetek 
részesíthetők, akik magas színvonalú 

munkájukkal hozzájárultak Nyúl köz-
ség hazai és nemzetközi hírnevének nö-
veléséhez, fejlődéséhez, illetve annak a 
nyúli polgárnak/polgároknak, aki/akik 
szakmai vagy társadalmi tevékenységével 
nagymértékben előmozdította a telepü-
lés tudományos, szellemi, gazdasági és 
közösségi életét, ezzel kivívta a polgárok 
megbecsülését.

A képviselőtestület a településért 
végzett kiemelkedő munkájáért 
Farkasdi Ramónát „Nyúl Község 
Díszpolgára” Címben részesítette.

Farkasdi Ramóna 1993-ban született 
Győrben.
Általános iskolai tanulmányait a Gárdo-
nyi Géza Tehetségfejlesztő Általános Is-
kolában végezte.
Ezt követően a Móra Ferenc Középisko-
la nyelvi előkészítő szak, sport tagozatán 
végzett.
Jelenleg a tatabányai Edutus Főiskola 

gazdálkodási és menedzsment szakos 
hallgatója.
Fontos számára a tanulás, a fejlődés le-
hetősége. Kiskora óta energikus és kom-
munikatív személyiség. A kihívások és a 
megoldandó feladatok ösztönzően hat-
nak rá.
12 éves kora óta kajakozik, 6 éves kora 
óta aktív sportoló.
Első sikereit 14 évesen, egy korosztályos 
világversenyen, Szegeden érte el. 
Eredményei: Ifjúsági Olimpiai bajnok, 
többszörös ifjúsági Európa-bajnok, Vi-
lágbajnok, utánpótlás Európa-bajnok, 
kétszeres Maraton Világbajnok, felnőtt 
Európa és Világbajnok. 
Számos elismerései közül a Junior Prima 
díjra, a Köztársasági Elnöki Díszoklevél-
re és a 2011-es Év Felfedezettje címre a 
legbüszkébb.
2017. évben a győri olimpiai fesztiválon 
sportolói nagykövetként képviselte a ka-
jakosokat Kammerer Zoltánnal.
A sport rengeteg élményt, utazást, bará-

KITÜNTETÉSEK
AUGUSZTUS 20-A ALKALMÁBÓL

Balról jobbra: Szabó Beáta, Bán Illés Csabáé, Schmiedt Henrik polgármester, Farkasdi Ramóna

KITÜNTETÉSEK

tokat, sikert és küzdeni tudást hozott az 
életébe.
Mottója: „Ne vegyenek észre ott ahol 
vagy, de nagyon hiányozz onnan, ahon-
nan elmentél.”

A képviselőtestület a településért 
végzett kiemelkedő munkájáért 
Bán Illés Csabánét „Nyúl Községért 
Kitüntető Cím”-ben részesítette.

Bán Illés Csabáné 1968-ban született 
Kapuváron. 
Két gyermek édesanyja. 
Általános iskolai tanulmányait Beled köz-
ségben végezte, majd 1986-ban a csornai 
Hunyadi János Óvónőképző Szakközép-
iskolában érettségizett.
1992-ben a soproni Benedek Elek Óvó-
képző Főiskolán okleveles óvodapedagó-
gusi végzettséget szerzett.
1986-tól 2002-ig a nyúli Napköziotthonos 
Óvodában óvónő, 2002-től 2009-ig a 
Grácia és Napság Művészeti Iskola tánc-
pedagógusa.
2004-ben sporttánc oktatói, 2006-ban 
rekreációs sportoktatói OKJ-s végzettsé-
get szerzett.
2009-től ismét a nyúli óvoda óvodape-
dagógusa, 2012-től az Aranykapu Óvoda 
és Bölcsőde intézményvezető-helyettese, 
2018. augusztus 1-től intézményvezetője. 
A tánc mindig meghatározó elem életé-
ben. Mind általános, mind középiskolás 
évei alatt különböző néptánc csoportok 
tagja.
1997-ben felkérést kapott a helyi majorett 
csoport megalakítására, mely azóta is 
működik és hagyománnyá vált Nyúl 
községben. A majorett csoportok helyi 
rendezvények mellett megyei, országos 
és nemzetközi rendezvények, fesztiválok 
fellépői. Folyamatosan részt vesznek te-
rületi, országos és európai szintű verse-
nyeken, ahonnan számos eredménnyel 
térnek haza. 

Munkája elismeréseként:
• 2002-ben „Koreográfusi különdíj”-at,
• 2006-ban a „Majorette nevelő munká-

ért” járó különdíjat kapott.
• Nyúl Község Önkormányzata 2001-

ben tárgyjutalomban részesítette, 
• 2005-ben a Győr-Moson-Sopron Me-

gyei Közgyűlés a „Győr-Moson-Sopron 
Megyei Szolgálatáért” díjat adomá-
nyozta részére.

• A Magyar Majorette Szövetség 2018. 
évben a példaértékű munkája és a 
majorette sport területén nyújtott ma-
gas színvonalú szakmai munkássága 

elismeréseként „Jubileumi elismerő 
oklevelet” adott át részére.

Munkája során fontosnak tartja a
• közösségformálást, 
• a gyerekek, fi atalok nevelését egymás 

elfogadására, tiszteletben tartására, 
• az egyéni elképzelések és a közös célok 

egészséges egyensúlyának megterem-
tését,

•  a képességek, készségek személyiség-
hez mért fejlesztését. 

A képviselőtestület a településért 
végzett kiemelkedő munkájáért 
Szabó Beátát tárgyjutalomban ré-
szesítette.

Szabó Beáta 1970-ben született Győr-
ben. 
Két gyermek édesanyja.
Általános iskolai tanulmányait Nyúl köz-
ségben végezte, majd 1989-ben a csornai 
Hunyadi János Óvónőképző Szakközép-
iskolában érettségizett.
1992-ben a győri Nyugat-magyarországi 
Egyetem Apáczai Csere János Karán ál-
talános iskolai tanítóként diplomázott.
1999-ben a soproni Nyugat-magyaror-
szági Egyetem Benedek Elek Pedagógiai 
Karán szociálpedagógus-családpedagó-
gus képesítést szerzett.
1992 és 1993 között adminisztratív mun-
kakörben dolgozott. 
1993-tól 1995-ig a győrújfalui Általános 
Iskola tanítója, napközis nevelője.
1995-től 2005-ig a tarjánpusztai Boros 
József Általános Iskola tanítója, napközis 
nevelője, könyvtárosa, 1997-től az isko-
lavezetéssel kapcsolatos feladatokkal is 
megbízták.
2007-től 2009-ig mérnökasszisztens és 
kereskedelmi munkatárs családi vállal-
kozásokban.
2011 szeptemberétől a nyúli Pilinszky 
János Általános Iskola alsó tagozatos ta-
nítója.

Több írása - köztük könyv, könyvrészle-
tek, cikkek - jelent meg, ezek közül a ki-
emelkedőbbek:
• 2007-ben Becsengetéstől kicsengeté-

sig címmel a tarjánpusztai Boros Jó-
zsef Általános Iskola történetét feldol-
gozó kötete, 

• 2012-ben Hegybeli, albeli, falusi és az 
új – Nyúl község iskolái című könyve 
jelent meg.

• A Jeles pedagógusok Győr-Moson-
Sopron megyében (Szerk: Kallós Ká-
rolyné, Gönczöl Lászlóné) című so-
rozat első kötetében Boros József és 

Rubics Dezsőné tarjánpusztai tanítók-
ról, „Dalos kedvű nyúliak karnagya” 
címmel Csicsay Benedekről írt biográ-
fi át.

• Tanítói munkájával kapcsolatos ta-
pasztalatait osztotta meg országos és 
megyei szakmai folyóiratokban.

• Múzeumpedagógia, térképhasználat 
tanításának módszertana, családpeda-
gógia, néprajz tanítása, témakörökben 
több országos kiírású pályázat díja-
zottja, melyek - részben vagy egészben 
- szakmai kiadványokban is megjelen-
tek.

Munkájával kapcsolatban vallja: nem le-
het napi meghatározott órában pedagó-
gusnak lenni. Az egy „életstílus”. Állandó 
változás, újulás és tanulás mindenkitől: 
kollégáktól, gyerekektől, szülőktől. 
Úgy gondolja, a rá bízott osztályt nem-
csak tanítani kell, hanem velük együtt 
kell létezni-lélegezni. 
Azt a szemléletet szeretné tanítványai-
ban elültetni, hogy a világot természetes 
egységben kell látni, a jövőt a jelen cse-
lekedeteivel a múltra építhetjük. A nép-
hagyományok, népi kultúra ápolása a ter-
mészetes műveltséget alapozza, sajátos 
színt ad életünknek. 
Tevékenységei elősegítik a kis közösségek 
alakulását, összekovácsolódását, melyek 
a későbbiekben akár aktív mozgatórugói 
lehetnek településünk életének.
Egyik kedves idézete Goethe-től szárma-
zik: „A legtöbb, amit gyerekeinknek ad-
hatunk: gyökerek és szárnyak.”

A kitüntetetteknek gratulálunk, jó egész-
séget kívánunk.

Nyúl Községi Önkormányzat
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Sztárvendég volt az Apostol Együttes
Falunap  2018.

Nyúl község falunapi rendezvényét ez évben is - az előző évek-
hez hasonlóan - igyekeztünk a már „bevált” helyszínre, a kel-
lemes, családias Ady parkba tervezni, és a már szintén  bevált 
időpontban megrendezni, amikor az iskolai tanév véget ér, de a 
családok többsége még nem kezdi meg nyaralását. Így  kicsik és 
nagyok egyaránt részt vehettek, és egy kicsit kikapcsolódhattak 
az önkormányzat rendezvényén. Jól érezhették magukat bará-
taik, ismerőseik társaságában.

Az idei évben is kegyes volt hozzánk az ég, mert a Falunapi ren-
dezvény előtti napokban bizony zuhogott az eső, de a rendez-
vény napján ugyan egy kicsit hűvös, de szép napsütéses időre 
ébredtünk. Így hát éppen megfelelő idő ígérkezett egy jó han-
gulatú, családias, és egyben nagyszerű és népszerű szereplőket, 
fellépőket felvonultató falunaphoz.  

A korábbi évekhez hasonlóan idén is a népszerű hegyi túrával 
vette kezdetét a program, mely évről-évre sokakat vonz, Szűcs 
Mihály képviselő társam örömére. A Tanár úr - csak úgy, mint 
máskor - most is nagy szeretettel vezette, és sok érdekes infor-
mációval is szolgált az általa vezetett  túrán.
A hegyi sétáról  visszaérkezők már választhattak a sokféle étel-
ből, italból és a gyermekek is birtokba vehették a részükre ki-
alakított játszóparkot.

A színpadi programot ez évben is igyekeztem úgy összeállíta-
ni, hogy mindenki találjon benne kedvére valót. Célunk az volt, 
hogy minden rendezvényre kilátogató korosztály olyan szíve-
sen töltse velünk a napját, amilyen szívesen és szeretettel vár-
tuk őket.
Maradéktalanul igyekeztünk eleget tenni annak a kérésnek, 
hogy helyi és „külsős” fellépőket is láthassanak-hallhassanak a 
rendezvényre kilátogatók.

Az Aranykapu Óvoda aranyos óvodásainak és a Pilinszky Álta-
lános Iskola gyermek fúvósainak szép műsorát megköszönve, 
valamint a jelenlévő sok kisgyermek örömére a „ Csokicsászár” 
kedves műsorral és sok-sok nagyon fi nom csokival ajándékozta 
meg a gyerekeket.

Településünk kulturális csoportjai, egyesületei, a  Falukórus, a 
Borbarát Dalkör és a Majorett Egyesület csoportjai is olyan, a 
tőlük már megszokott színvonalat és igényességet is meghaladó 
műsorral léptek a közönség elé, amely méltán váltott ki elisme-
rést. Nagy gratuláció, köszönet és ölelés nekik érte!

A Falunap meghívott vendég fellépői : a Baráti Dalszínház, 
Vastag Tamás, Tolvai Reni, a sztárvendég Apostol Együt-
tes, és a Digital Együttes  kivétel nélkül mindannyian az ál-
taluk képviselt zenei műfaj neves és jeles képviselői hazánkban 
és külföldön egyaránt. Fellépésükkel óriási sikert arattak, ha-
talmas zenei élménnyel szolgáltak az est folyamán. Méltán ér-
demelték ki a hosszantartó tapsot. Fellépésük, koncertjük iránt 
óriási volt az érdeklődés. Akkora lélekszámú látogatót vonzott a 
nyúli falunapra, az Ady parkba és környékére, hogy nyugodtan 
mondhatjuk ” teltházas” rendezvény volt!

Kedves Nyúliak!
Engedjék meg, hogy most is elmondjam, leírjam azt, amit minden 
önkormányzati rendezvény elmúltával olyan szeretettel és jól eső 
érzéssel szoktam elmondani, a köszönetünket. Mert a szervező szá-
mára annál megtisztelőbb érzés nincs, mint a rendezvényre kiláto-
gatók sokasága és munkájának segítő támogatása.
Ezért, ezúttal is tisztelettel köszönjük a Falunapi rendezvény lét-

rejöttének lehetőségét, és az ehhez nyújtott támogatást Nyúl 
Község Önkormányzatának, az Elektrotherm Kft. mun-
katársainak, Józsa Zsolt Alpolgármester úrnak, a Nyúli 
Polgárőr Egyesület tagjainak, a Bognár Kertészetnek, a 
Borbarát Dalkör tagjainak, a konyha dolgozóinak, a falu 
gondnoknak és mindazoknak, akik hozzájárultak a falu-
nap sikeréhez!
Tudjuk, hogy a park közvetlen közelében lakók számára a rendez-
vény bizonyára okozott kellemetlenséget, ezúton is köszönjük tü-
relmüket! 

Szeretettel és tisztelettel köszönjük mindazoknak, akik megtisztel-
tek minket és kilátogattak a Falunapi rendezvényre! Köszönjük, 
hogy velünk töltötték ezt a napot!
Szívből reméljük, hogy a változatos programban mindenki talált 
kedvére valót, és az esőmentes - bár nem felhőtlen - időben sikerült 
önöknek családias környezetben, fi nom ételek, italok, és jó bará-
tok mellett kellemes időtöltést biztosítanunk. Köszönjük a helyi 
és meghívott fellépőinknek, segítőinknek és elsősorban a sok-sok 
kilátogató érdeklődőnek, hogy egy szép napot tölthettünk együtt!

Funkné Smitola Katalin
önk. képviselő, a Kulturális bizottság elnöke

FALUNAP / PROGRAM

A Márton Lakóotthonban egy – 2017. évi FSZK pályázatnak köszön-
hetően - sikeresen lezajlott az a projekt, amely a társadalmi érzéke-
nyítést és integrációt kívánta előmozdítani, különös tekintettel Nyúl 
község faluközösségével való kapcsolat elmélyítésére. 

Intézményünket a projekt megvalósulásában  a „NEFELEJCS” Nyug-
díjas Egyesület, mint partnerszervezet   tagjai  támogatták. 

A program  keretében a lakóotthon munkatársai számára szerve-
zett  szakmai ismeretterjesztő és készségfejlesztő tréningekre került 
sor, amelyek egyikére meghívást kaptak a téma iránt érdeklődő he-
lyi  nyugdíjasok is.  Az integrált program  egy  közös  kirándulással 
zárult a Nyúl-Noszlop-Balatonederics-Keszthely útvonalon a maga 
látnivalóival, amelyen az otthon lakóin és dolgozóin kívül  a „NE-
FELEJCS” Nyugdíjas Egyesület tagjai közül 17 fő vehetett részt.   

A „Híd a jövőbe” Alapítvány hálásan köszöni az egyesület tagjainak  
lelkes szerepvállalását  a program sikeres megvalósulásában! 

Dr. Fekete Gáborné
„Híd a jövőbe” Alapítvány

A kiránduláson résztvevő „Nefelejcs” Nyugdíjas Egyesület tag-
jai  köszönik, hogy elkísérhették a Márton Lakóotthon gondo-
zottjait. Ez által jobban beláthattunk az életvitelükbe, és köze-
lebb kerülhettünk a lelki világukhoz.
Dicséretet érdemelnek a fi atal gondozók, akik szívvel - lélekkel 
azon voltak, hogy a rájuk bízott fogyatékkal élők minél jobban 
érezzék magukat. Nyugdíjas egyesületünk résztvevő tagjainak 
is emlékezetes marad ez a nap.

Géberné Gombás Márta és Mogyoróssy Pantaleon
„Nefelejcs” Nyugdíjas Egyesület

ELŐÍTÉLETEK NÉLKÜL...
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megtartani a Nyúli túrát, amelyet tavasszal az eső két alka-
lommal az időjárás meghiúsított.

Megtisztelő számunkra, hogy Veres András Főtisztelendő 
Püspök Úr elfogadta meghívásunkat és szeptember 24-én ta-
lálkozhatunk vele. 
Ez, és valamennyi programunk nyitott. Mindenkit 
szeretettel várunk, akár tag, akár nem! Új tagok je-
lentkezését is várjuk!

Géberné Gombás Márta egyesületi elnök
fotók: Mogyoróssy Pantaleon

KLUBÉLET

Az előző lapban írtam a sok-sok nyár 
eleji és nyári programról. Örömmel 
tudatom a Kedves Olvasókkal, hogy 
mind megvalósult, és  remekül sikerült!                                                                             
Először a KÖSZÖNET kerüljön sorra.

Márton Lakóotthon gondozottjaival 
emlékezetes kiránduláson 17 tagtár-
sunk vett részt. Köszönjük a meghívást! 
Együttműködési szerződésünk alapján 
több közös programra kerül sor.

Levélen a tó partján buliztunk:  Ekecs, 
Levél és Nyúl nyugdíjasai fi nom papri-
kás krumpli, nyúli bor mellett Végh Jó-
zsef zenéjére mulatott.  A jó itókákról  
Oláh Lajos, Szemenyei Gyula, Soós Pé-
ter és Schmiedt Henrik polgármester úr 
gondoskodott. Köszönjük a támogatást!

Ugyancsak hálásak vagyunk Szabó Atti-
lának (Rákóczi telep), hogy gázrezsón-
kat teljesen felújította, valamint Tokos 
Jánosnak a fal rendbetételéért. Mindezt  
Józsa Zsolt alpolgármester úrnak kö-
szönjük, hogy évente rendszeresen ko-
moly összeggel támogatja egyesületün-
ket. 
Szeptemberben egy 8 fős delegációnk 
járt  Ekecsen (Szlovákia)  Levél község 
nyugdíjas klubjával közös találkozón. 
Megnéztük Bősön az erőművet, majd a 
bősi, szépen felújított templomot. Ebé-
det és fi nom vacsorát is kaptunk. Polák 
László polgármester úr emlékezetes 
napot szervezett az idősebb korosztály 
számára.  Folytatjuk a három község 
baráti kapcsolatát biztosító programo-
kat.

Nagy élmény volt a Fertő-tó környéki 
kirándulás, és a Fertőrákosi  Barlang-
színház néptáncos előadása. Ezt a ki-
rándulást egyesületünk anyagilag is 
támogatta.

Július eleji háromnapos kirándulá-
sunkról meséljenek a képek. Remek 
társaság jött össze, akikkel emlékezetes 
napokat töltöttünk Dél-Magyarorszá-
gon. (Programunk az előző számban 
olvasható) Mogyoróssy Pantaleon gyö-
nyörű képeken örökítette meg, melyet 
levetített a csoportnak.

Szeptember 10-én Kunszigeten a 
„Nagyanyó mesél”  versenyen vettünk 
részt. Kiváló minősítést kapott: Buj-
dosó Ferencné, Esztergomi Józsefné, 
Hardi Pálné, Kóczián Jánosné és Nagy-
né Nagy Mária. Büszkék vagyunk rájuk! 
Köszönjük a nyúli Sportkörnek a buszt, 

mellyel elmehettünk Ekecsre, és Kun-
szigetre is.

Sopronban is jártunk. Megnéztük a 
Taródy várat, a modern  Szent Margit 
templomot, a belvárost. Egy vígjáték 
megtekintésével zártuk a napot a Liszt 
Ferenc Művelődési Központban. 

Mozgalmas hónapok várnak ránk. Pe-
tőházán „Csendül a nóta”, (Árpási Ti-
borné, Balogh Ferencné, Hardi Pálné, 
Saru Albertné vesz részt) 
Tápon asztalitenisz verseny lesz, ahol 
az előző tagokon kívül  méri össze tudá-
sát a megye nyugdíjasaival. (Itt Árpási 
Tiborné. Hardi Pálné és Saru Albertné 
méri össze tudását a megye nyugdíjasa-
ival.) 

Október 03-án reméljük sikerül 

„NEFELEJCS” NYUGDÍJAS EGYESÜLET ÉLETÉBŐL

Bence-hegyi kilátónál (Velencei-tó)

KLUBÉLET

A fertődi Esterházy-kastély és múzeum előtt

Az ozorai Pipo várnál

Simontornyán

Piknik Levélen

Bősi csoportkép

Felcsút - Puskás Akadémia

Hajóson (pincesor)Kiskőrösön Petőfi  szülőháza előtt
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ÉRTÉKEINK VÉDELMÉBEN

„Ha bejutok a kéglibe, akkor viszek 
mindent, mint a piros hetes” nyilatkoz-
ta egykor kihallgatásakor, egy besurra-
nó tolvaj! 
És sajnos igaza volt, mert a bűnöző 
keres, és sajnos sok esetben talál, az 
ügyesebbje pedig teremt is alkalmat a 
bűncselekmény végrehajtására!
Sajnos a bűnözésből élő „börtön akadé-
miát” megjárt ember profi, szellemes 
módon, jó taktikával és technikai fel-
szereléssel a legkisebb kockázat, legna-
gyobb haszon elvét követve cselekszik!
Ezért fontos az aktív, hatékony véde-
kezés! 

A hatékony védekezés első foka min-
dig az, hogy tudatára ébredjünk an-
nak, mi is bármikor károsultakká, ál-

dozatokká válhatunk. Sajnálkozunk a 
szomszédon,ismerősön, hogy meglop-
ták szegényt, miközben mi sok esetben, 
ugyanúgy nem zárjuk az ajtónkat, abla-
kunkat, melléképületünket.
Miért is? „...mert csak egy pillanatra 
mentem ki a kertbe, csak átfutottam 
egy percre a szomszédba, csak kihúz-
tam a kukát”. Csak sajnos ezek az egy 
percek sosem egy percek, és az a né-
hány perc elég idő egy tolvajnak, hogy 
a nyitott ajtón, ablakon besurranjon 
és valóban vigyen minden elérhető 
értéket, főleg pénzt, ékszert és kisebb 
értékes tárgyakat - melyek hiányát sok 
esetben csak jóval később észleljük - 
majd pillanatok alatt meglépjen. 

A besurranó tolvajok, betörők több-

ségében átutazó bűnözők, akik főleg a 
tranzit utak mentén fekvő több irány-
ból megközelíthető, és ebből adódóan 
gyorsan elhagyható településeket „ked-
velik”.
Nyúl település bizony ilyen község, és 
talán ennek is köszönhetően a közel-
múltban több háznál is járt „hivatlan 
látogató”.

Kérjük ezért településünk lakóit, foko-
zottan ügyeljenek értékeikre, otthonuk 
biztonságára. A lopásból, betörésből 
keletkezett károk egy része az áldozatok 
könnyelműségével, esetleg felelőtlen-
ségével magyarázható, de a nagyobbik 
része is elkerülhető lenne sok esetben, 
megelőző, fokozott védekezéssel!

MAJORETTE EURÓPA-BAJNOKSÁG 

„Nefelejcs Nyugdíjas egyesület programjai

  2018. szeptember - 2019. január 7.

szeptember 03. Találkozás, tervezés, programegyeztetés, mesemondók  főpróbája
 10. Ünneplés  (nyári hónapokban lévő születés-és névnaposok  köszöntése) 
 17. Képek a nyárról vetítés - Mogyoróssy Pantaleon
 24. Vendégünk Veres András püspök úr

október 01. Ünneplés (szeptemberi születés- és névnapok)
 03. Nyúli túra 
 08. Inkák nyomában – Peruban jártam - előadó: Kocsis Ilona
 15. Társasjáték, kártyázás, előselejtező a keresztrejtvényfejtő versenyre
 29. ünneplés (októberi születés-és névnapok)

november 05. Győri  legendák nyomában - előadó: Orbánné Dr Horvát Márta
 12. Vendégünk: Spissichné Gesztesi Zsófia tanárnő és kórusa
 19.  Nagy László költő élete és munkássága - előadó: hámor vilmos
 24. Keresztrejtvényfejtő verseny megyei nyugdíjasok számára
 26. Pilinszky-napok programjához csatlakozunk 

december 03. Ünneplés (novemberi születés- és névnapok)
 10. Rábaközi népszokások - előadó: Balázs Lívia
 17. Közeleg a Szép Karácsony ünnepség

2019. január 07. ünneplés (decemberi születés- és névnapok)

Nem kerül pénzbe, ha használjuk a 
zárakat rövid időre is, és a kulcsot ki-
vesszük a zárból. Csak a bezárt zár véd! 
A lakás kulcsnak a mai világban már 
nem a lábtörlő alatt van a helye, pedig 

sok idős ember még ma is így gondol-
ja. Szerencsés, ha zárható a külső vil-
lanyóra szekrény, mert így nem tudják 
áramtalanítani a házat, stb. Számtalan 
módja van annak, hogy kis odafigye-

léssel, gondossággal megvédjük ottho-
nunkat, értékeinket a hivatlan látoga-
tóktól, bűnözőktől. Az elkövetőnél az 
idő egyenlő a lebukás veszélyével, ezért 
ha zárt ajtókat talál, többnyire nem 

kockáztat, inkább olyan helyet keres, 
ahova könnyen, gyorsan bejuthat.

Különösen a település szélein, félre eső 
utcákban élők és koncentráltan idős 

emberek lakta részeken érdemes fi-
gyelmesebbnek lennünk és figyelnünk 
egymásra. Nem mindig szeretjük, ha 
átkukucskál a szomszéd, de ha bajban 
vagyunk, jól jön a segítsége. 

Jönnek az őszi-téli hónapok, amikor 
hamar sötétedik, és jönnek az év végi 
ünnepek - természetesen a bűnözésből 
élőknek is - így ebben az időszakban 
még fokozottabban kell vigyáznunk 
értékeinkre és egymásra. Tegyük ezt 
meg a saját, a mások, és a településünk 
biztonságáért, mert bármelyik vagyon 
elleni bűncselekményről beszélünk, 
legfontosabb a megelőzés, mert ázott 
ember már hiába vesz esernyőt! 

Funkné Smitola Katalin
önk. képviselő, 

a Kulturális bizottság elnöke
Bűnmegelőző Polgárőr Egyesület 

tagja

„A besurranó tolvajok, betörők több-
ségében átutazó bűnözők, akik főleg a 
tranzit utak mentén fekvő több irányból 
megközelíthető, és ebből adódóan gyor-
san elhagyható településeket kedvelik.”

PROGRAMOK / BŰNMEGELŐZÉS BŰNMEGELŐZÉS / SPORT

A Nyúli Sporttwirling és Majorette 
Egyesület táncosai az idei nyáron sem 
unatkoztak. 
Az egyesület négy csoportja, a Mer-
kúr, Pluto, Calipso és Uránusz részt 
vettek májusban a három napot át-
fogó Magyar Mazsorett Bajnokságon 
Gyomaendrődön, ahonnan az összes 
csoport kvalifikálta magát az augusz-
tusban megrendezésre került Európa-
Bajnokságra. 

A nyár a táncosok számára tehát a 
számos fellépés és a Balatonmária-
fürdőn megrendezett Nemzetek Fesz-
tiválján való részvétel mellett egy ke-
mény felkészülési időszakot jelentett 
a nagy megmérettetésre. Az idén a 
mazsorettsport Európa-Bajnokságát 
a horvátországi Opatijában rendez-
ték augusztus 23 - 26. között, melyen 
végül a Pluto a Calipso és az Uránusz 
csoport mérettette meg magát 8 ország 
legkiválóbb versenyzői ellen. 

A sok edzés meghozta gyümölcsét, 
a Calipso csoport senior mix 
miniformáció kategóriában a do-
bogó második fokára állhatott 
fel, amely az egyesület eddigi legjobb 
versenyeredménye az Uránusz csoport 
2016-ban elért ugyancsak európa baj-
noki második helye mellett. 
A Pluto csoport senior botos 
miniformáció, az Uránusz cso-
port pedig senior botos csapat 
kategóriában a szintén előkelő 
negyedik helyen végeztek. 

Az Euróba Bajnoksággal párhuzamo-
san megrendezett nemzetközi kupán 
Kovács Dóra teen twirling solo 
kategóriában ötödik helyezést ért 
el. 

Az Euróba Bajnokságon való részvétel 
lehetetlen lett volna a számos támoga-
tó nélkül, akik segítették a csoportok 
kiutazását. Ezúton is köszönjük segít-
ségüket!

Szabó Csilla
szakmai vezető
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AZ ARANYKAPU ÓVODA ÉS BÖLCSŐDE
2018/2019-es NEVELÉSI ÉVÉNEK INDÍTÁSA

Az óvoda és bölcsőde egész nyáron fogadta a gyermekeket, kivéve 
az óvoda 3 hetes, a bölcsőde 2 hetes leállását, amikor a karban-
tartási, felújítási munkák folytak az intézményben.     
Az óvodában a leállás első két hetében végezték a dajka nénik, va-
lamint a kisegítő személyzet a fertőtlenítést, takarítást, karbantar-
tást. A Maci és Nyuszi csoportokban padlócsere történt, a Katica és 
Süni csoportokban pedig szükséges volt a padló javítása. Az óvoda 
mosogatókonyhájába beüzemeltünk egy új mosogatógépet, így a 
régivel együtt mostantól 2 mosogatógép segíti az ott folyó munkát. 

A bölcsődében már a leállás előtt megtörtént a játékok, berende-
zési tárgyak fertőtlenítése, hogy az ott dogozók szabadságolását is 
meg tudjuk oldani, mivel a kevés felnőtt létszám miatt a bölcsődei 
ondozónők és dajkák szabadságát év közben nehéz kiadni. 

A konyhában szintén 2 hét volt a leállás, mely alatt az élelme-
zésvezetői irodában is padlócserére került sor, valamint az iroda és 
összekötő helyiségek festése történt. 
Mindezen felújításokat a költségvetési keretből fedeztük, köszön-
jük hozzá a képviselőtestület, a fenntartó önkormányzat támoga-
tását. 

A személyi feltételekben az alábbi változások történtek:
Sümeginé Balogh Barbara intézményvezető lemondott megbízatá-
sáról, és a nyár folyamán áthelyezéssel távozott az intézményből. 
Helyére a képviselőtestület - pályázat útján - Bán Illés Csabánét 
bízta meg 5 évre az intézmény vezetésével.  Intézményvezető he-
lyettesi teendőkre pedig Csöngeiné Szákovits Adrienn kapott meg-
bízást az intézményvezetőtől.
Augusztus végén egy új óvodapedagógus, Urszinű Mária Bernadett 
kezdte meg a munkát az óvoda Maci csoportjában. Kívánjuk neki, 
hogy érezze jól magát intézményünkben, és bízunk benne, hogy 
szakmai felkészültségével, gyermekszeretetével segíti színvonalas 
nevelőmunkánkat. 
Sajnos egy óvónői álláshely 2017 októbere óta betöltetlen. Óvo-
dapedagógusi pályázat többszöri kiírása ellenére sem jelentkezett 
megfelelő szakember az álláshelyre, így a Süni csoportban tapasz-
talt pedagógiai asszisztensként Ábrahám Zoltánné segíti Lődi Kor-
nélia óvónő munkáját. 

A bölcsődében személyi változás nem történt, továbbra is 4 gon-
dozónő és 2 bölcsődei dajka vigyázza és szervezi a kisgyermekek 
mindennapjait. 
A bölcsőde szakmai vezetője Ulbert Tiborné, a konyhán az élelme-
zésvezetői feladatokat Süveges Szilvia látja el.

A gyermeklétszám alakulása:
Óvodában a 2018. augusztusi gyermeklétszám 138 fő volt, a számí-
tott létszám (Sajátos Nevelési Igényű gyermekekkel) 152 fő. Ebből 
szeptember 1-én 38 kisgyermek kezdte meg az iskolát, az újonnan 
beíratott és felvett gyermekek száma pedig 48 fő.
Így a 2018/2019-es nevelési évben a gyermeklétszám 148 
fő, a számított létszám (SNI-s gyermekekkel) 158 fő. A 
csoportok 23-26 fős gyermeklétszámmal működnek.

Bölcsődében 2018. szeptember 1-én 16 kisgyermek volt, de az 
előzetes szülői igényfelmérés alapján decemberre 26 főre bővül a 
gyermeklétszám. Egyik csoportban 2 éves kor alatti gyermekek, 
másik csoportban 2-3 éves gyermekek kapnak helyet. 
A 2018/2019-es nevelési évet szakmailag felkészült nevelőközös-
séggel és szép gyermeklétszámmal indítottuk.

Bán Illés Csabáné 
intézményvezető

Rugóacél feldolgozással 
foglalkozó vállalat 

megnövekedett termelési 
volumen miatt 

új munkatársakat keres 
nyúli üzemébe 

összeszerelő munkakörbe 

JELENTKEZÉS: 
tel.: 96/513-076, vagy
email: t.moertel@ksh-rugo.hu

NEVELÉS KULTÚRA

NYUGDÍJAS EGYESÜLETÜNK VENDÉGE VOLT 
VERES ANDRÁS MEGYÉS PÜSPÖK

Szeptember 24-én egyesületünk  szerve-
zésében emlékezetes programra került 
sor, melyet nyitottá tettünk községünk 
lakossága felé. Ellátogatott hozzánk  
Dr. Veres András Főtisztelendő Püspök 
úr.  Bausz András plébános úr miséken 
történő hirdetésének is köszönhetően  
több,  mint százan vettek részt,  képvisel-
ve községünk  minden korosztályát.

Egyesületünk nevében üdvözöltem  ven-
dégünket, majd Schmiedt Henrik pol-
gármester köszöntötte a püspök urat. Ezt 
követően  Szűcs Mihály versével, majd a 
Falukórus Spissichné Gesztesi Zsófi a ve-
zényletével köszöntő éneket adott elő. Ezt 
követően közösen elénekeltük a „Boldog 
asszony anyánk” kezdetű egyházi éneket. 
A közös éneklés összekovácsolta a jelen-
lévőket.

Dr. Veres András Főtisztelendő Püspök 
úr közvetlen előadásában úgy beszélt a 
hitről, az ember földi küldetéséről, hogy 
jól érhetővé vált mindenki számára, hogy 
mennyire fontos a kapcsolatunk Istennel. 
Sokan mellőzik, de az életút végén, stressz 
esetén mégis Isten felé fordulnak.

Exelenciás úr bemutatkozását, életútját 
ismertetve közvetlen, jó hangulatú „ta-
lálkozásra” került sor. Előre átküldött 
kérdéseink adták meg az előadás fő irány-
vonalát, melyre a Püspök úr időnként 
humort sem mellőzve világított rá az ak-
tuálisnak tartott problémákra. Többek 
között a bérmálkozás későbbre halasz-
tása:  a bérmálás lényegét abban látja, 
hogy  a „látszat-hit” helyett értő,  Istennel 
kapcsolatot teremtő emberek tudják csak 

igazán megélni a kereszténység lényegét.  
A Püspök úr nagyon igazat közvetített 
azzal, hogyha a család nem elhivatottan 
vallásos, a bérmálkozás nem tartja meg az 
ifjúságot a hitben. Jó keresztények nem a 
külsőségektől  leszünk, sőt! Sajnos több 
nemzedék nőtt fel hit, vallási ismeretek 
nélkül, így még nehezebb hittel Isten fele 
forduló, keresztény életet élő nemzedéket 
nevelnünk,  de van rá lehetőségünk!

A továbbiakban is az előre feltett kérdé-
seinkre reagált a Püspök úr - úgy tűnik, 
ezek a kérdések átölelték a résztvevők 
érdeklődési körét, mert a továbbiakban 
egyéb kérdés nem merült fel.  A jelenlegi  
politikai, nemzeti, emberi  problémákról 
is szó esett, melyeket a résztvevők érdek-
lődéssel és egyetértéssel hallgattak. Így 
szóba került a migráció kérdése is, hogy 

kik azok a támogatásra szorulók, hangsú-
lyozottan menekültek, akik valóban segít-
ségre szorulnak. De!  A  kereszténységet 
maximálisan meg kell védenünk. Segíteni 
elsősorban azokat kell, akik lakóhelyükön 
akarnak élni, és boldogulni. Nem titkol-
ta, hogy ezen a területen az egyházban is 
vannak eltérő nézetek. A továbbiakban 
is maximálisan segítjük a veszélyeztetett 
keresztényeket (pl. interneten keresztüli 
gyűjtés karácsonyra). Szóba került az egy-
házi szövegek, imák régi nyelvezete, a hit-
tankönyvek használhatósága, a modern  
eszközök igénybevétele a mindennapok 
gyakorlatában. Arról is beszélt, hogy hála 
Istennek kedvezően gyarapszik a papi 
szolgálatra jelentkezők száma, illetve ar-
ról, hogy az imának micsoda ereje van.

Kiemelten szerepelt előadásában a kö-
zösséghez tartozás fontossága, például 
az, amit egyesületünkben lévő tagok  is 
átélnek, és valószínűleg értékelnek is. 
Hasznos volna, ha a fi atalok belátnák, 
hogy a folyamatos „szolgálatot” teljesítő 
nagyszülőknek is lazításra, feltöltődésre 
is szükségük van, és ennek érzékelhető 
módon az egész család hasznát láthatná. 
Bíztatni kell az idősebb korosztályt, hogy 
keressen társaságot, járjon előadásokra, 
kirándulásokra, mert a feltöltődés életet 
hosszabbító erővel bír.

Az előadást követően ajándékaink átadá-
sára került sor: helyi borok, könyvek, ki-
adványok, melyekkel megköszöntük ezt 
az értékes előadást. Bízunk benne, hogy 
lesz lehetőségünk erősíteni kapcsolatukat 
a püspök úrral.

A Közösségi Házban az egyesületi tagok-
kal és meghívott vendégeinkkel együtt el-
töltött agapén szeretetteljes hangulatban 
zárult ez az emlékezetes találkozás, me-
lyet hálásan köszönünk:
Dr. Veres András Exelenciás úrnak, 
valamint köszönjük Kriston Pálnak, a 
Katolikus Iskolák Főigazgatójának, püs-
pöki szertartónak a segítséget, és a szíves 
közreműködést!

Köszönjük az Önkormányzat anyagi tá-
mogatását, és a Napközi Otthon étterme 
dolgozóinak segítő közreműködését!

Géberné Gombás Márta
egyesületi  elnök

Dr. Veres András megyés püspök
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KÖZÉRDEKŰ INFORMÁCIÓK
NYÚL KÖZSÉGI ÖNKORMÁNYZAT
Cím: 9082 Nyúl, Kossuth L. u. 46.
Tel: +36-96/540-250
Mobil: +36-20/598-8981
Fax: +36-96/540-253
E-mail: hivatal@nyul.hu
Web: www.nyul.hu
Ügyfélfogadás rendje:
H: 13.00 – 16.00, K: nincs ü. fogadás,
Sze: 8.00 – 12.00, Cs: 13.00 – 17.00
P: 8.00 – 12.00
Polgármester fogadó órái:
Cs: 14.00 – 17.00

PANNONHALM TÖBBCÉLÚ KIS-
SEBSÉGI TÁRSULÁS SZOCIÁLIS ÉS 
GYERMEKJÓLÉTI KÖZPONT
Cím: 9090 Pannonhalma, Bajcsy Zy. u. 25.
A község családgondozója:
Fazekas Beatrix családsegítő
9082 Nyúl, Kossuth L. u. 46.
Tel.: 06-20/253-9594
Ügyfélfogadási rendje:
H-K: 13:00-15:30, Sze: 8:00-12:00,
Cs: 13:00-16:45, P: nincs ü.fogadás

HÁZIORVOSOK
Dr. Szabadi Nóra - Főorvosnő
Rendelő száma: 06-20/466-9882
cím: 9082 Nyúl, Szent István tér 7.
E-mail: nyulrendelo@gmail.com
Tel.: 06-20/777-9931
Rendelési idő:
H-K: 9.00 – 12.00, Sze: 13.00 – 16.00
Cs: 13.00 – 16.00, P: 9.00 – 12.00

Dr. Begya László háziorvos
Cím: 9082 Nyúl, Szent István tér
Tel.: 06-96/540-011
Rendelési idő:
H: 12.00 – 16.00, K-Sze: 8.00 – 12.00
Cs: 11.00 – 15.00, P: 8.00 – 12.00

Dr. Szigeti Éva gyermekorvos
cím: 9082 Nyúl, Szent István tér
Tel.: 06-70/451-1392
Rendelési idő:
H-Sze: 9.00 – 12.00, 
Cs: 14.00 – 17.00,
P: 9.00 – 12.00

FOGORVOS
Dr. Hetényi Gábor - Főorvos
Nyúl, Szent István tér 6.
Tel: 06-20/274-0206 Csak rendelési idő-
ben!
E-mail:hgabordr@gmail.com
Rendelési idő:
H-K, Cs: 13.00 – 18.00
Sze, P: 8.00 – 12.00

ÁLLATORVOS
Dr. Rácz Elemér - állatorvos
Rendelő - Nyúl: Tavasz u. 48, 9082
Telefon:  06-96/540-026, 06- 30/937-7083
Rendelési idő: H-P: 18.30 – 19.30
Rendelő - Győrújbarát: Fő út 30. 9081
Rendelési idő: 
H-P: 15.30 – 18.30,  Szo: 10.00 – 12.00

VÉDŐNŐK
Kovácsné Kiss Éva védőnő
Rendelés helye: Nyúl, 9082, Szent István tér 
7.  - Gyermekorvosi rendelő
Tel.: 06-20/561-6465
e-mail: kisseva58@hotmail.com
Rendelési idő:
H: 14.00 – 16.00, Cs: 8.00 – 10.00
Sági Éva  - védőnő 
Rendelés helye: Nyúl, 9082, Szent István tér 
7.  - Gyermekorvosi rendelő
Tel.: 06-20/252-8965
e-mail: e-mail: sagi71@freemail.hu
Rendelési idő: 
K: 14.00 – 16.00, P: 8.00 – 10.00

GYÓGYSZERTÁR
Elérhetőségek:
Szent Balázs Gyógyszertár
Cím: 9082 Nyúl, Kossuth u. 61.
Telefon/Fax: 06-96/540-066
Nyitvatartás:
H: 8.00 – 16.00, K: 10.00 – 17.00
Sze: 8.00 – 16.00, Cs: 8.00 – 16.30
P: 8.00 – 15.30

NYÚLI POSTA
Cím: 9082 Nyúl, Domonkos tér 4.
Tel.: 06-96/540-067
Nyitvatartási idő:
H-Sze: 8.00 – 16.00
Cs: 8.00 – 17.00, P: 8.00 – 15.00

NYÚLI BŰNMEGELŐZŐ 
POLGÁRŐR EGYESÜLET
Vezető: Pákozdi István
9082 Nyúl Kossuth L. u. 46.
Tel.: 06-20/262-0620

KÖRZETI MEGBÍZOTTAK
Nagy Márton
Tel.: 06-20/541-5524
Szabó Arnold
Tel.: 06-70/410-4425

ÖNKÉNTES TŰZOLTÓ EGYESÜLET 
NYÚL
Székhely: 9082 Nyúl, Kossuth Lajos utca 46. 
Tűzoltó szertár és oktató terem: 9082 Nyúl, 
Jókai utca 6. sz. (volt dohánybolt a posta 
épülete mögött)
Elnök: 
Horgány András: 06-20/621-4282
Parancsnok: 
Ábrahám Zoltán: 06-20/806-4296

PILINSZKY JÁNOS 
ÁLTALÁNOS ISKOLA
9082 Nyúl, Jókai u. 21.

Győriné Csendes Gyöngyi igazgató
Tel.: 06-96/364-046
E-mail: iskola@pilinszky-nyul.eu
Web: www.pilinszky-nyul.eu

ARANYKAPU ÓVODA ÉS 
BÖLCSŐDE
Cím: 9082 Nyúl, Kossuth L. u. 50.
Sümeginé Balogh Barbara intézmény-
vezető
Óvodai egység: 
Tel.: 06-96/364-042
Bölcsődei egység: 
Tel.: 06-96/364-423
E-mail: ovoda@nyul.hu
Konyha
Cím: 9082 Nyúl, Kossuth L. u. 50.
Horváth Erika konyhavezető
Tel: 06-96/365-174
E-mail: nyulkonyha@gmail.com

E.ON ÁRAMSZOLGÁLTATÓ
Műszaki hibabejelentés:
(ingyenesen hívható)
Tel.: 06-80/533-533
Közvilágítási hibabejelentő:
 (0-24) Tel.: 06-80/200-636

VÍZ, CSATORNA (PANNON-VÍZ)
Hibabejelentés:
Cím: Nyúl, Kossuth Lajos utca 183.
Tel.: 06-96/364-100
Fax: 06-96/540-001

HULLADÉKSZÁLLÍTÁS
Hulladékudvar Écs
Cím: Écs, Tó út (a szennyvíztisztítóhoz beve-
zető út elején)
Nyitvatartás:
Sze: 8.00 – 16.00, Szo: 8.00 – 11.30
Felügyelő neve, telefonszáma:
Simon László, 06-20/665-9216

GÁZSZOLGÁTATÁS 
NKM Földgázszolgáltató Zrt. 
Cím: 1081 Budapest, II. János Pál pápa tér 
20.
Web: www.nkmfoldgaz.hu
Műszakisok (kikapcsolás) 
Tel.: 06-96/616-316
Számlaügyintézés: 06-1/474-9999
Földgáz ügyintézés - Győr:
9027 Győr, Puskás Tivadar u. 8.
H-K: 8.00 – 14.00
Sze: 8.00 – 20.00
Cs-P: 8.00 – 14.00
Szo-V: nincs ü. fogadás
Pannonhalma
Cím: 9090 Petőfi  S. u. 25.
K: 8.00 – 12.00, Cs: 14.00 – 18.00

Községi Könyvtár Nyúl
Cím: Nyúl, Sport u. 1.
Nyitvatartás: H-Cs: 14.30 – 18.30
Bellovicsné Patai Terézia
könyvtárvezető
Elérhetőség: 06-20/922-5732

GYŐRI ÉPÍTÉSHATÓSÁG 
Nyúli területtel foglalkozó ügyintézők: 
Áder Gábor Tel.: 96/500-494
Kovácsné Horváth Bernadett:
Tel.: 06-96/50-489

ANYAKÖNYVI HÍREK

Gyermek neve Szül. dátum Édesanya neve

Józsa Szofia 2018.05.29. Sulyok Eszter

Lakos Jázmin 2018.06.17. Ill Mónika

Ördög Hunor György 2018.06.20. Zalka Anita

Koncza Máté Nátán 2018.06.20. Hradil Eszter

Veres Szonja 2018.07.12. Kecskés Alexandra

Trestyén Léna 2018.07.20. Benke Kinga

Domonkos Alex 2018.08.23. Böröcz Adél

Erdélyi Tamás Levente 2018.08.27. Tokos Bianka

Szabó Gréta Patrícia 2018.09.06. Pálfalvy Annamária

ÚJSZÜLÖTTEK:

Légrádi Andrea és Zselyi István 2018.06.02.

Galgóczi Edina és Grüll Tibor 2018.06.08.

Sólya Beatrix és Fazekas Gergely 2018.06.15.

Matzon Csilla és Kocsis László Ferenc 2018.07.14.

Stehenits Nikolett és Paál József 2018.07.28.

Balogh Virág és Káli Barnabás 2018.08.03.

Farkas Krisztina Szilvia és Molnár Attila 2018.08.03.

Kalocsay Beáta és Fekete Gábor 2018.08.04.

Gerőova Mária és Kovács Ákos 2018.08.11.

Weisz Eszter és Kiss Szilárd Máté 2018.08.18.

Kecskés Georgina és Rotaridesz Attila 2018.08.18.

Rontó Ivett és Sebestyén Gergely 2018.08.18.

Kiss Melinda és Kőmives Gábor 2018.08.18.

Bordás Krisztina és Horváth Norbert 2018.08.24.

Konta Barbara és Handl Balázs 2018.08.25.

Otoltics Kitti és Zsidai Kornél 2018.09.08.

HÁZASSÁGOT KÖTÖTTEK:

Farkas Lászlóné Győrszentiván

Varga Zoltánné Tavasz utca

Csendes Imre Hársfa utca

Pápai Józsefné Táplánypuszta

Török Antalné Park utca

Horváth Márton Nyár utca

Szabó Miklósné Táncsics M. utca

Keleti József Attila Cseh-hegy

ELHUNYTAK:

Keleti József Attila Cseh-hegy

a 2018.09.06.

NYÚLI HÍR-VIVŐ
IMPRESSZUM

Felelős szerkesztő: Schmiedt Henrik
Szerkesztő: Lankesz Ervin Robin
E-mail: nyuliujsag@gmail.com
Nyomda: Rikker Nyomda Kereskedelmi és Szolgáltató Kft., 9027 Győr, Munkás u. 17.
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A SZABADBAN TÖRTÉNŐ  TŰZGYÚJTÁS  NYÚL TERÜLETÉN ÉS  A MEZŐGAZ-
DASÁGI HULLADÉK ÉGETÉSÉRE VONATKOZÓ SZABÁLYOZÁSRÓL

A tűzgyújtással és a mezőgazdasági hulladék égetésével kapcsolatos jogi szabályozás szerint 
Magyarországon a lábon álló növényzet, tarló és növénytermesztéssel

összefüggésben keletkezett hulladék nyílt téri égetése tilos! Önkormányzatunk helyi rende-
letben szabályozza az avar és a kerti hulladékok égetését.

Avar és kerti hulladékot égetni szeles időben tilos!

Égetési tevékenységet HÉTFŐN és SZERDÁN 800-1800 óráig,
SZOMBATON 800-1400 óráig lehet folytatni, betartva a tűzvédelmi szabályokat. 

Aki e szabályokat megszegi, azt tűzvédelmi bírsággal kell sújtani. Ezért kérem a Tisztelt Lakossá-
got, hogy az avar és kerti hulladék égetés szabályait szíveskedjen betartani! 

Takács Lajos jegyző

TÁJÉKOZTATÓ!

118/2018.(IV.24.) határozat
A képviselőtestület úgy döntött, hogy 
az önkormányzati feladatellátást szol-
gáló fejlesztések támogatására kiírt pá-
lyázatra pályázatot nyújt be. A pályázat 
tárgya: a Jókai út mentén a templom és 
a bölcsőde közötti szakaszon az árok le-
fedésével megvalósuló parkoló kialakítá-
sa. A testület a beruházás költségvetését 
bruttó 30.164.097,- Ft-ban határozta 
meg, melyből a megpályázott összeg 
15.000.000,- Ft, a vállalt önerő összege 
15.164.097,- Ft. A testület a beruházás 
megvalósításához szükséges pénzügyi 
fedezetet a 2018. évi költségvetésben biz-
tosítja. 

119/2018.(IV.24.) határozat
A képviselőtestület úgy döntött, hogy 
a VP6-19.2.1-70-3.-17 „Vonzóbb vidéki 
települések környezet és szolgáltatások 
fejlesztésének elősegítése” LEADER pá-
lyázaton részt vesz. A pályázat tárgya: a 
Jókai utca – Tavasz utca – Sport utca ke-
reszteződésében kiépítendő forgalombiz-
tosított csomópont kialakítása, valamint 
a Jókai utca mentén az általános iskola és 
a Petőfi  utca közötti árokszakasz lefedé-
se. A testület a pályázat költségvetését a 
következők szerint határozta meg: pro-
jekt előkészítés 1.993.900,- Ft; tervek, 
tanulmányok elkészítése 1.993.900,- Ft; 
közbeszerzés 254.000,- Ft; projektme-
nedzsment 698.500,- Ft; építési beruhá-
zások 26.376.787,- Ft; műszaki ellenőrzés 
250.000,- Ft; nyilvánosság 127.000,- Ft; 
összesen: 29.700.187,- Ft, melyből az ön-
rész 18.115.187,- Ft, az igényelt támogatá-
si összeg 11.585.000,- Ft. 
A képviselőtestület a beruházás megva-
lósításához szükséges önrészt a 2019. évi 
költségvetésben biztosítja.

120/2018.(IV.24.) határozat
A képviselőtestület Borbély Zoltán nyúli 
lakos kérelmére a nyúli 0211/4. hrsz-ú 
ingatlant falusias lakóövezetbe belte-
rületbe vonta azzal, hogy a belterületbe 
vonással kapcsolatos költségek a tulajdo-
nost terhelik.

121/2018.(IV.24.) határozat
A képviselőtestület Bányai Márk és Bá-
nyai Blanka győri lakosok kérelmére a 
nyúli 2207/16. hrsz-ú ingatlant hétvégi 
házas üdülőövezetbe belterületbe vonta 
azzal, hogy a belterületbe vonással kap-
csolatos költségek a tulajdonost terhelik.

122/2018.(IV.24.) határozat
A képviselőtestület elfogadta a pénzügyi 
helyzetről szóló tájékoztatót.

123/2018.(V.29.) határozat
A képviselőtestület elfogadta a 2018. má-
jus 29-i ülés napirendjét.

124/2018.(V.29.) – 125/2018.
(V.29.) határozat
A képviselőtestület elfogadta az elmúlt 
eseményekről és a pályázatokról, vala-
mint a lejárt határidejű határozatokról 
szóló tájékoztatót.

126/2018.(V.29.) – 127/2018.
(V.29.) határozat
A képviselőtestület elfogadta a Pannon-
halmi Szociális és Gyermekjóléti Köz-
pont beszámolóját, valamint a 2017. év-
ben Nyúl Községi Önkormányzat Nyúli 
Polgármesteri Hivatalnál végzett belső 
ellenőrzési tevékenységről szóló össze-
foglaló jelentést.

128/2018.(V.29.) határozat
A képviselőtestület felhatalmazta a pol-
gármestert, hogy a PANNON-VÍZ Zrt-vel 
megkötendő vagyonkezelődési szerző-
dést és azok módosításait a képviselőtes-
tület képviseletében aláírja.

129/2018.(V.29.) határozat
A képviselőtestület elfogadta a pénzügyi 
helyzetről szóló tájékoztatót.

130/2018.(V.29.) – 138/2018.
(V.29.) határozat
A képviselőtestület zárt ülés keretében 
döntött a Nyúl Község Díszpolgára és a 
Nyúl Községért Kitüntető Cím adomá-
nyozásáról szóló szavazólapok tartalmá-
ról, valamint megválasztotta a kitüntető 
díj és kitüntető cím adományozására ad 
hoc szavazatszámláló bizottság elnökét 
és tagjait.

139/2018.(V.29.) – 140/2018.
(V.29.) határozat
A képviselőtestület titkos szavazással úgy 
döntött, hogy Farkasdi Ramónát Nyúl 
Község Díszpolgára címben, Bán Illés 
Csabánét Nyúl Községért Kitüntető cím-
ben részesíti.

141/2018.(V.29.) -142/2018.(V.29.) 
határozat
A képviselőtestület úgy döntött, hogy 

2018. évben Szabó Beátát tárgyjutalom-
ban részesíti. A testület a tárgyjutalom 
összeg bruttó 40.000,- Ft összegben ha-
tározta meg. 

143/2018.(VII.12.) határozat
A képviselőtestület elfogadta a 2018. júli-
us 12-i ülés napirendjét.

144/2018.(VII.12.) – 146/2018.
(VII.12.) határozat
A képviselőtestület megválasztotta az 
Aranykapu Óvoda és Bölcsőde Intéz-
mény intézményvezető választására ad 
hoc szavazatszámláló bizottság elnökét 
és tagjait.

147/2018.(VII.12.) határozat
A képviselőtestület titkos szavazással 
az Aranykapu Óvoda és Bölcsőde intéz-
ményvezetőjének Bán Illés Csabánét vá-
lasztotta meg 2018. augusztus 1-től 2023. 
július 31-ig terjedő időszakra.

148/2018.(VII.12.) – 165/2018.
(VII.12.) határozat
A képviselőtestület a rendezési terv mó-
dosításának II. fordulós tárgyalása kere-
tében döntött a rendezési terv módosítá-
sához beérkezett kérelmekről.

166/2018.(VIII.28.) határozat
A képviselőtestület elfogadta a 2018. au-
gusztus 28-i ülés napirendjét.

167/2018.(VIII.28.) – 168/2018.
(VIII.28.) határozat
A képviselőtestület elfogadta az elmúlt 
eseményekről és a pályázatokról, vala-
mint a lejárt határidejű határozatokról 
szóló tájékoztatót.

169/2018.(VIII.28.) határozat
A képviselőtestület elfogadta a Pilinsz-
ky János Általános Iskola 2018/2019-es 
tanév indításáról szóló tájékoztatóját. 

170/2018.(VIII.28.) határozat
A képviselőtestület elfogadta az Aranyka-
pu Óvoda és Bölcsőde 2018/2019-es ne-
velési év indításáról szóló beszámolóját.

171/2018.(VIII.28.) határozat 
A képviselőtestület elfogadta a Nyúl Köz-
ségi Önkormányzat 2018. évi költségve-
tésének I. féléves teljesítéséről szóló be-
számolót.

KÉPVISELŐTESTÜLETI HATÁROZATOK




